


 

 

2

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. Введение 4 
1.1. Ориентировочный расчет платежей 6 
2. Общие сведения  7 
2.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических 
условий района и фонового загрязнения района 

21 

3. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы  24 
Таблица 3.1. Перечень загрязняющих веществ с учетом максимально разовых 
выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Таблица 3.2. Перечень загрязняющих веществ без учета максимально разовых 
выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Таблица 3.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства объекта 
Таблица 3.4. Таблица групп суммации на период строительства объекта 
4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 49 
Таблица 4.1. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы на период строительства объекта 
Результаты расчета рассеивания на период строительства объекта 
5. Выбросы загрязняющих веществ 50 
Таблица 5.1. Выбросы на период строительства объекта 
6. Категория СЗЗ 51 
7. Восстановление (рекультивация) земельного участка, использование 
плодородного слоя почвы. 

51 

8. Шумовое воздействие 52 
9. Оценка экологического риска производственной деятельности в 
регионе 

53 

10. Отходы 54 
Таблица 10.1. Сведения об отходах на период строительства 57 
Таблица 10.2. Сведения об отходах на период эксплуатации 58 
11. Охрана подземных и поверхностных вод  59 
Таблица 11.1. Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 62 
Таблица 11.2. Баланс водопотребления и водоотведения (на период 
строительства и эксплуатации) 

63 

12. Мероприятия по охране природной среды 64 
13. Список литературы 65 
14. Приложения 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

1.  Техническое задание на разработку проекта «Оценка воздействия на 
окружающую среду» к рабочему проекту «Строительство складского 
помещения для эксплуатации и обслуживания производственного здания» 
г.Алматы, Жетысуский район, ул. Ангарская, 141. 

66 

2.  Справка о зарегистрированном юридическом лице БИН 910640000157 69 
3.  Государственная лицензия ГСЛ №08854 от 25.01.2021 года с 

Приложениями 
70 

4.  Акт на право частной собственности на земельный участок №0006376 от 
28.06.2009г. Кадастровый номер земельного участка:20-313-018-385 

71 

5.  Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование  
№242 от 31.01.2019г., КГУ «Управление архитектуры и 
градостроительства города Алматы» 

72 

6.  Отчет об инженерно-геологических изысканиях, ТОО «КАЗГИИЗ», 
г.Алматы, 2019г. 

73 

7.  Ситуационная схема расположения объекта, М1:2500 74 
8.  Схема генерального плана, М1:500 75 
9.  Письмо ТОО «Темир Констракшн» №TMR-LET. Out-73-21 от 23.02.2021г. 76 
10.  Справка о наличии или отсутствии деревьев КГУ «УЗЭ г.Алматы» №1-

05.3Т-Е-444 от 15.05.2019г. 
77 

11.  Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 78 
12.  Письмо КГУ «УГПиУ г.Алматы №02.13-ЗТ-4154 от 28.05.2019г. и План 

детальной планировки 
79 

13.  Протокол дозиметрического контроля №271/1 от 22.07.2020г. 80 
14.  Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в 

воздухе №271/2 от 22.07.2020г. 
81 

15.  Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и /или 
водоотведения №05/3-3796 от 06.08.2019г. ГКП на ПХВ «Алматы Су» УЭ 
и ИР г.Алматы 

82 

16.  Технические условия на подключения к тепловым сетям ТОО «АлТС» 
№15.3/10164/18-ТУ-Ю-24 от 29.06.2018г. 

83 

17.  Изменение технических условий ТОО «АлТС» от 29.06.2018г. 
№15.3/10164/18-ТУ-Ю-24 

84 

18.  Технические условия №02-2018-28155 от 20.12.2018г. на реконструкцию 
систем газоснабжения АО «КазТрансГаз Аймак» 

85 

19.  Технические условия на постоянное электроснабжение АО «АЖК» №25.1-
443 от 06.02.2019г. 

86 

20.  Заявление об экологических последствиях 87 
  

 

  
 

  
 

  
 



 

 

4

 

Введение  
Проект «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен к 

рабочему проекту «Строительство складского помещения для эксплуатации и 
обслуживания производственного здания» г.Алматы, Жетысуский район, ул. 
Ангарская, 141, с целью оценки влияния на окружающую среду и установления 
условий и нормативов природопользования на периоды строительства и 
эксплуатации. 

Место реализации проекта 
Земельный участок под строительство многоквартирного жилого 

комплекса расположен в Жетысуском районе города Алматы, ул. Ангарская, 141 
(Приложение 12).  

Участок имеет прямоугольную форму и спокойный рельеф с равномерным 
понижением в северном направлении.  

Красные линии проходят по границам участка вдоль ул. Ходжанова. ул. 
Ескараева и ул. Гагарина. 

Объемно-планировочные решения предусматривают все необходимые 
удобства для проживающих, жилые дома оснащены незадымляемыми 
лестничными клетками, пассажирскими и грузопассажирскими лифтами, 
учитывая климатические условия г.Алматы во всех квартирах предусмотрены 
лоджии. Принятый в рабочем проекте состав квартир и их количество было 
определено Заказчиком в утвержденном задании на проектирование. 

Целевое название земельного участка: для строительства 
многоквартирных жилых домов с объектами осблуживания и подземным 
паркингом. 

Заказчик проекта – ТОО «Темир Констракшн». Юридический адрес: РК, 
г.Алматы, ул. Тимирязева, 26/29, БИН 171040030453. 

Генеральный проектировщик - ТОО «RAS Group Project». 

Юридический адрес: РК, г.Алматы, ул. Кабдолова, д. 16, БИН 

071040010636. 
Разработчик проекта «ОВОС»: ИП Исламов Д.М., ГСЛ МООС РК 

02023Р №0042709 от 13.11.2009г. ИИН 750316300211. 
Исходными данными для разработки проекта «ОВОС» являются: 
 Техническое задание на разработку проекта «Оценка воздействия на 

окружающую среду»; 
 Справка о зарегистрированном юридическом лице БИН 

071040010636; 
 Государственная лицензия ГСЛ №08854 от 25.01.2021 года с 

Приложениями; 
 Акт на право частной собственности на земельный участок №0006376 

от 28.06.2009г. Кадастровый номер земельного участка:20-313-018-385; 
 Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование 

№242 от 31.01.2019г., КГУ «Управление архитектуры и градостроительства 
города Алматы»; 

 Отчет об инженерно-геологических изысканиях, ТОО «КАЗГИИЗ», 
г.Алматы, 2019г.; 

 Ситуационная схема расположения объекта, М1:2500; 



 

 

5

 

 Схема генерального плана, М 1:500; 
 Письмо ТОО «Темир Констракшн» №TMR-LET. Out-73-21 от 

23.02.2021г.; 
 Справка о наличии или отсутствии деревьев КГУ «УЗЭ г.Алматы» 

№1-05.3Т-Е-444 от 15.05.2019г. 
 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ; 
 Письмо КГУ «УГПиУ г.Алматы №02.13-ЗТ-4154 от 28.05.2019г. и 

План детальной планировки; 
 Протокол дозиметрического контроля №271/1 от 22.07.2020г.; 
 Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в 

воздухе №271/2 от 22.07.2020г.; 
 Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и /или 

водоотведения № 05/3-3796 от 06.08.2019г. ГКП на ПХВ «Алматы Су» УЭ и ИР 
г.Алматы; 

 Технические условия на подключения к тепловым сетям ТОО 
«АлТС» №15.3/10164/18-ТУ-Ю-24 от 29.06.2018г.; 

 Изменение технических условий ТОО «АлТС» от 29.06.2018г. 
№15.3/10164/18-ТУ-Ю-24; 

 Технические условия №02-2018-28155 от 20.12.2018г. на 
реконструкцию систем газоснабжения АО «КазТрансГаз Аймак»; 

 Технические условия на постоянное электроснабжение АО «АЖК» 
№25.1-443 от 06.02.2019г.; 

 Заявление об экологических последствиях; 

 
На период эксплуатации многоквартирного жилого комплекса «4you» со 

встроенными помещениями и паркингом. Бостандыкский район, квадрат улиц 
Розыбакиева, Ескараева, Ходжанова и проспекта Гагарина».4-я очередь 
строительства (Comfort-4)» выбросы ЗВ отсутствуют, в связи с тем, что 2-х 
уровневый подземно-надземный паркинг (пятно С.4.6) исключен из состава 
рабочего проекта 4-ой очереди, будет включен в состав рабочего проекта 3-ей 
очереди, (Приложение 9).  

 
На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 

неорганизованного источников эмиссий с 14 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, загрязняющего 
атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 11 – твердые, 17 - 
газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2, 2 
класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности – 6, с ОБУВ - 4. 

 
 
 
 
 
 

Ориентировочный расчет платежей на период строительства объекта 
МРП на 2021г. составляет 2917 тенге 



 

 

6

 

№ 
п/п 

Виды загрязняющих 
веществ 

Расчетный 
т/пер.стр. 

Ставки платы 
за 

1 тонну, тнг 

Сумма  
платежей 

тенге 
1 2 3 5 7 
 Всего  - 164934,1 
1 Окислы серы   0,0417 58340 2432,78 
2 Окислы азота  0,37569 58340 21917,75 
3 Пыль и зола                       4.265306 29170 124418,98 
4 Свинец и его соединения 0,00000153 11627162 17,79 
5 Сероводород - 361708 - 
6 Фенолы                              - 968444 - 
7 Углеводороды 4,8606 933,44 4537,08 
8 Формальдегид  0,0052 968444 5035,91 
9 Окислы углерода 0,2959275 933,44 276,23 
10 Метан - 58,34 - 
11 Сажа 0,02593 70008 1815,31 
12 Окислы железа 0,03461 87510 3028,72 
13 Аммиак                               - 70008 - 
14 Хром шестивалентный - 2327766 - 
15 Окислы меди - 1744366 - 
16 Бенз(а)пирен  0,0000005 2907082,2 кг 1453,54 

 
При расчете объемов эмиссий, водопотребления, водоотведения и 

образования отходов использованы утвержденные методические и нормативные 
материалы. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7

 

2. Общие сведения  
Участок под строительство многоквартирного жилого комплекса «4you» 

со встроенными помещениями и паркингом. Бостандыкский район, квадрат улиц 
Розыбакиева, Ескараева, Ходжанова и проспекта Гагарина в г.Алматы, согласно 
акту, на право частной собственности на земельный участок составляет 3,8323 га, 
в том числе участок "Comfort-4" (4 очередь строительства)  - 8868.0 м2 и   
предназначена для строительства многоквартирного жилого комплекса со 
встроенными общественными помещениями, состоящей из 5 жилых домов, к нему 
примыкает территория участка "Comfort-3"( 3 очередь строительства). 

Территория участка 4 очереди строительства свободна от сетей, зданий и 
сооружений, подлежащих переносу и сносу. 

Окружение площадки строительства и проектируемого здания по сторонам 
света: 

Север – сразу за границей земельного участка частные жилые дома, далее 
ул. Ходжанова, далее 5-ти этажный жилой дом на расстоянии более 55 метров от 
границы территории земельного участка строительства или 60 метров от 
проектируемого здания; 

Восток – пр. Гагарина, далее 8-ми этажное жилое здание на расстоянии 
более 40 метров от границы территории земельного участка строительства или 50 
метра от проектируемого здания; 

Юг – ул. Ескараева, далее строящейся 9-ти этажный жилой дом на 
расстоянии более 35 метров от границы территории земельного участка 
строительства, или 65 метра от проектируемого здания; 

Запад – примыкает 3-очердь строительства одноименного проекта, далее 
ул. Розыбакиева; 

Территория, отведенная под застройку МЖК 4YOU, расположена вне 
водоохранных зон и полос. 

Въезд на территорию МЖК 4YOU со встроенными помещениями и 
паркингом предусмотрен с восточной стороны с пр. Гагарина.  Запроектирован 
проезд, обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а также используемый 
для проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях 
обеспечения охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения 
материальных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций, как вдоль 
наружных сторон фасадов, так и со двора на кровлю паркинга. 

Жилой комплекс (4 очередь строительства) состоит из 4-х 10-этажных и 
одного 19-этажного односекционных  жилых домов. Жилые дома расположены с 
учетом обеспечения нормируемой инсоляции жилых помещений и продуваемости 
дворовых территорий. 

На первых этажах жилых домов пятен С4.4, С4.5, а для пятен С4.1, С4.2, 
С4.3 на минус первых этажах, расположены помещения под магазины, офисы для 
обслуживания жителей комплекса и окрестностей района.  

На территории  комплекса предусмотрены стоянки для временного 
размещения  легковых машин.   

На территории объекта ширина проезжей части проектируемых автодорог 
принята 5.5м, обеспечивающая две полосы движения автомашин. 

Вертикальная планировка решена с учетом отвода ливневых вод от зданий 
и входов со сбором в лотки и сбором в существующий лоток вдоль ул. Гагарина. 



 

 

8

 

Кровля паркинга инверсионная по ж/б плитам покрытия, которая запроектирована 
наклонными сегментами для создания уклонов к воронкам внутреннего водостока.  

Для накопления бытовых отходов от жилых зданий во дворе 
предусмотрена мусоросборочная площадка с подъездом к ней. 

На участке установлены  скамейки и урны.  Покрытия дорожек и входных 
площадок из тротуарной плитки.    

Свободная от застройки и покрытий территория максимально озеленяется, 
высаживаются деревья и кустарники местных пород, устраиваются газоны. 

На территории комплекса предусмотрены мероприятия, обеспечивающие 
беспрепятственный доступ и перемещение маломобильных групп населения. 
Внутриквартальные пешеходные дорожки и тротуары предназначенные для 
движения на креслах-колясках, имеют ширину не менее 1.5 м. Уклоны 
пешеходных дорожек и тротуаров  не превышают продольный - 5%, поперечный - 
2%. В местах пересечений проездов и пешеходных дорожек с тротуарами, 
бортовые камни должны заглубляться с устройством плавных примыканий для 
обеспечения проезда колясок, санок и т.д., см. лист ГП. На путях передвижения 
инвалидов применяется покрытие пешеходных дорожек из твердых шероховатых 
материалов, предотвращающих скольжение.  

По периметру зданий предусмотрена отмостка. 
 

 
Общие технико-экономические показатели по генплану представлены 

в таблице 2.1. 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
Количество 

Примечания 
Площадь, м2 % 

1 
   Площадь участка  38323.00  3.8323 га 
   в т.ч. площадь участка Comfort-4 (4 
очередь строительства) 

8868.00 100 
 

2 
Площадь застройки, в т. ч.: 2085.15   
- под зданиями 2005.75 

23.6 
 

- под подпорными стенами 79.40  

 
Согласно письма, КГУ «УЗЭ г.Алматы» №1-05.3Т-Е-444 от 15.05.2019г. 

(Приложение 12), на отведенном под строительство земельном участке, деревья и 
кустарники под пятно застройки не попадают.  

Проектная документация разработана в соответствии с заданием на 
проектирование, документами об использовании земельного участка для 
строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими 
требования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, 
сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, и с 
соблюдением технических условий. 

 
 
 
 
 



 

 

9

 

Краткая технологическая характеристика объекта 
Период эксплуатации  
Технологические решения 
Технологическая часть проекта «Строительство складского здания 

23,8х168х8,2 г.Алматы, ул. Ангарская 141» выполнена на основании задания 
заказчика и действующих на территории РК строительных норм и правил.  

Проектируемый склад предназначен для хранения товаров широкого 
потребления. В целом внутренняя структура склада характеризуется четким 
функциональным делением на зону разгрузки и зону хранения. Товары могут быть 
в коробках и мягких упаковках.  

Предусмотрены среднегрузовые стеллажи грузоподъемность одной полки 
– 700кг. После разгрузки товаров к стеллажам доставляют на грузовых тележках, а 
для поднятия на верхние полки предусмотрены штабелеры. Для обслуживающего 
персонала запроектированы комнаты персонала с сан.узлом. Количество 
работающих в одном складе – 2 чел. Всего семь складских помещений.  

Складские помещения относятся по категории взрыво-пожароопасности к 
категории «В». 

Архитектурно-планировочные решения 
Общая часть 
Проект «Строительство складского здания 23,8х168х8,2 г.Алматы, 

ул.Ангарская 141» разработан на основании: 
- Технического задания на проектирование; 
В качестве исходных данных были использованы следующие документы: 
- Задание смежных отделов; 
- по инженерно-геологическим изысканиям, выполненным ТОО 

"MaxGeoSolutions"в январе 2021г. 
Складское здание 
Складское здание одноэтажное, не отапливаемое с размерами в осях - 

168х23,8 метров и высотой до низа несущих конструкций +6.000. Устойчивость 
каркаса здания в продольном и поперечном направлении обеспечивает жесткий 
узел крепления железобетонных колонн с фундаментами как в продольном так и в 
поперечном направлении и система вертикальных и горизонтальных связей по 
нижним и верхним поясам ферм. Узел крепления ферм с железобетонными 
колоннами - шарнирный. 

Здание склада состоит из трех блоков, разделенных антисейсмическими 
швами. Размеры первых двух блоков - 60х23,8 метров, размеры третьего блока - 
48х23,8 метров. Здание разделено на 7 отсеков, разделенных противопожарными 
перегородками из сендвич-панелей. Внутри здания запроектированы четыре 
отапливаемых подсобных помещений. Размеры в плане трех из них - 12x2,5 метра, 
размеры в плане четвертого подсобного помещения – 6x2,5 метра.  

Несущие конструкции здания склада: колонны – железобетон, фермы, 
связи, распорки, прогоны покрытия, ригели и стойки фахверка – стальные 
прокатные профиля.  

Несущие конструкции подсобных помещений: стойки, прогоны и связи 
покрытия, ригели и стойки фахверка - стальные прокатные профиля.  

Фундаменты монолитные, столбчатые из бетона класса С20/25 W6 F75 на 
сульфатостойком портландцементе, армированные арматурном прокатом класса 



 

 

10

 

A400, А240 по ГОСТ 34028-2016.Колонны, цоколые балки и плиты пола 
монолитные из бетона класса С20/25 W6 F75 на сульфатостойком 
портландцементе, армированные арматурном прокатом класса A400, А240 по 
ГОСТ 34028-2016. 

Под фундаменты устраивается подготовка из бетона класса С12/15 W6 F75 
тол-щиной 100 мм по слою щебня, пропитанного битумом до полного насыщения.  

Для частичного исключения просадочных свойствгрунтов и создания 
маловодопроницаемого экрана под фундаментами необходимо выполнить 
грунтовую подушку толщиной 0.8 м из послойно уплотненного местного грунта 
до плотности1.7 т/м3 сухого грунта. Уплотнение выполнять тяжелыми 
трамбовками при оптимальной влажности. 

Наружные ограждающие стены запроектированы из металлических 
стеновых сэндвич-панелей 50 мм, сталь 0,55 мм (б=50 мм; γ=13,1 кг/м²; λ=0,82 
Вт/м°С, огнестойкость - E-30), ТОО «METALL con.» (Казахстан) с утеплителем из 
минеральной ваты на основе базальтового волокна. Утеплитель относится к 
категории негорючих материалов (НГ).Цвет сэндвич-панелей принят по шкале 
RAL - 7004. 

Кровля двухскатная, покрытая металлическими сэндвич-панелями 
толщиной 100 мм, (наполнитель - минеральная вата, сталь 0,55 мм) (б=100 мм; 
γ=20,6 кг/м²; λ=0,41 Вт/м°С, огнестойкость - E-90) «METALL con.» (Казахстан) с 
утеплителем из минеральной ваты на основе базальтового волокна. Утеплитель 
относится к категории негорючих материалов (НГ). Для облицовки панелей 
используется окрашенная тонколистовая оцинкованная сталь.  Цвет сэндвич-
панелей принят по шкале RAL - 6005. 

Полы в складских пролетах: бетон 30-40 мм с шлифованием поверхности 
Полы в подсобных помещений:линолеумкоммерческий - 5 

мм,керамическая напольная плиткас нескользящей поверхностью - 10 мм. 
Оконные блоки  выполнены из металлопластика с одинарным 

остеклением. 
Наружныедвери и ворота: металлические глухие, внутренние двери глухие 

изполивинилхлоридных профилей. 
Дверь в электрощитовую, металлическая глухая с замоком "антипаника"  

открыванием без ключа со стороны помещения(ДМП-01/60). 
Вокруг здания выполняется асфальтобетоннаяотмостка толщиной 40 мм 

шириной 1500 мм по утрамбованному основанию. 
 
Конструктивные решения 
Район строительства – г. Алматы; 
Тип грунтовых условий  по сейсмическим свойствам – II 
Класс ответственности сооружения по назначению – II ; 
Расчетную сейсмичность площадки строительства в баллах – 9 баллов; 
Расчетное горизонтальное ускорение ag (в долях g) – 0,536; 
Отношение горизонтального ускорения к вертикальному - 0.9; 
Коэффициент ответственности сооружения γ1h= γ1v=1;  
Коэффициент поведения при определении горизонтальных сейсмических 

нагрузок qx, qy – 2.5;  



 

 

11

 

Коэффициент поведения при определении вертикальных сейсмических 
нагрузок qz – 1.5. 

Конструктивная схема склада – железобетонные колонны и стальные 
фермы и прогоны покрытия. Узел соединения колонн с фундаментами – жесткий в 
обоих направлениях. Узел соединения ферм с колоннами – шарнирный в обоих 
направлениях. Высота склада – 8 м, размеры одного блока в плане 24x60 м. 
Количество блоков – три общей длиной 168 м. 

Антикоррозийные мероприятия 
Степень очистки поверхностей металлических конструкций от окислов 

третья по ГОСТ 9.402 80*. 
Огрунтовку конструкций производить грунтом ГФ-020 в 2 слоя. Окраску 

производить эмалью ПФ 115 по ГОСТ 6465-76 в 2 слоя. Работы по огрунтовке и 
окраске металлоконструкций производить с соблюдением требований СН РК 2.01-
01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии" и ГОСТ 12.0305-75*. 

После монтажа конструкций закладные детали, соединительные 
16 элементы и сварные швы конструкций покрыть лаком ПФ-170 или ПФ-171 
(ГОСТ 15907-70*) с добавлением 10-15 % алюминиевой пудры в 2 слоя общей 
толщиной 55 мкм по грунтовке ПФ- 0142 (ТУ6-10-1698-78). 

Все работы по антикоррозийной защите должны производиться по СН РК 
2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии". 

Антисейсмические мероприятия 
Антисейсмические мероприятия предусмотрены в соответствии с 

требованиями СН РК 2.03- 30-2017 «Строительство в сейсмических зонах». 
Нагрузки и воздействия для расчета конструкций здания приняты согласно 

СНИП 2.01.07-85*, а также СН РК 2.03-30-2017. 
Конструктивное решение здания выполнены по рамно-связевой 

конструктивной системе с диафрагмами жесткости, имеющего все жесткие узлы 
соединения колонн и ригелей, ж/б стен и перекрытий, воспринимающих 
вертикальные и горные нагрузки. 

крытий, воспринимающих вертикальные и горные нагрузки. Расчет и 
проектирование конструкций выполнены в соотв. с треб. СН РК 2.03-30-2017 
"Строительство в сейсмических зонах". 

Армирование элементов железобетонных конструкций назначено согласно 
расчета. Все силовые нагрузки на здание приняты по действующим нормам для 
данного района строительства. Несущие конструкции обеспечены необходимой 
прочностью, жесткостью и устойчивостью, в том числе на нагрузки 9-ти балльной 
расчетной сейсмичности здания. 

 
Решения по инженерному оборудованию 
Отопление и вентиляция 
Общие данные 
Рабочий проект вентиляции "Строительство складского здания 

23,8х168х8,2 г.Алматы, ул.Ангарская 141" выполнен на основании: 
- архитектурно-строительных чертежей; 
- задания на проектироваия; 
- действующих нормативных документов Республики Казахстан; 
- СП РК 2.04-01-2017* "Строительная климатология"; 



 

 

12

 

- СН РК 2.04-03-2011 "Тепловая защита зданий"; 
- СН РК 2.04-21-2004* "Энергопотребление и тепловая защита 

гражданских зданий; 
- СН РК 2.04-04-2013 "Строительная теплотехника"; 
- СН РК 4.02-01-2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование"; 
- СП РК 4.02-101-2012* "Отопление, вентиляция и кондиционирование"; 
- СНиП РК 2.02-05-2009* "Пожарная безопасность зданий и сооружений" 
- ГОСТ 21.602-2003 "Правило выполнения рабочей документации 

отопления, вентиляции и кондиционирования"; 
- стандартов и требований фирм-изготовителей примененного 

оборудования и материалов. 
Расчетные параметры наружного воздуха: 
 - теплый период года tн= плюс 28,2 °C; 
 - холодный период года tн= минус 20,1 °C; 
 - продолжительность отопительного периода 164 дней. 
Расчетные параметры внутреннего воздуха: 
- санузел - +16°С; 
- комната персонала - +18°С. 
 
Основные решения по отоплению и вентиляции 
Отопление. 
В комнатах персонала и санузла предусмотрена система отопления -

электрическое. В качестве нагревательных приборов приняты электроконвекторы, 
мощностью 1000Вт. 

Вентиляция. 
В складском помещении предусмотрена естественная система вентиляции. 

Количество вытяжного воздуха принята из расчета 1-го кратного воздухообмена.  
Воздуховоды выполняются из оцинкованной стали, класса "Н". Толщину 

стали приять по СП РК 4.02-101-2012*.  
Проектом предусмотрена централизованное отключение всех 

вентиляционных систем на случай пожара (см. раздел ЭЛ).  
Предусмотреть заземление всех систем.  
Мероприятия по борьбе с шумом. 
Для уменьшения шума отопительно-вентиляционных установок проектом 

предусмотрены следующие мероприятия: 
- выбор оборудования с низким уровнем шума: 
- присоединение воздуховодов на гибких вставках. 
Противопожарные мероприятия. 
Проектом предусматривается централизованное отключение всех 

вентиляционных систем на случай пожара и включение систем противодымной 
защиты. (см. раздел ЭЛ). 

Мероприятия по защите атмосферного воздуха. 
Выбросы вентиляционного воздуха не содержат вредных веществ, 

загрязняющих атмосферу. Специальных мероприятий по защите воздушного 
бассейна не требуется. 

 
 



 

 

13

 

 
Слаботочные сети 
Автоматическая пожарная сигнализация 
Общие указания  
Система пожарной сигнализации в составе рабочего проекта 

"Строительство складского здания 23,8х168х8,2 г.Алматы, ул.Ангарская 141"  
разработан в соответствии с заданием на проектирование, на основании исходных 
данных  для проектирования, 

- задания на проектирования, 
- технических условий на инженерные коммуникации, 
- источник финансирования - собственные средства. 
Пожарная сигнализация 
Для своевременного обнаружения пожара и передачи тревожных 

извещений на приемно-контрольный прибор проектом предусмотрена установка  
адресно-аналоговых пожарных извещателей типа "ДИП-34А". Автоматические 
пожарные извещатели установлены на перекрытиях защищаемых помещений и за 
подвесным потолком. На путях эвакуации установлены ручные пожарные 
извещатели типа "ИПР513-3А". 

Дымовой пожарный извещатель "ДИП-34А" работает в режиме адресного 
порогового извещателя, самостоятельно принимая решение при превышении 
порога задымленности. При приближении задымленности к порогу "Пожар" 
формируется сигнал "Внимание". При превышении запыленности извещателя 
выше критического уровня на сетевой контроллер передается сообщение 
"запыленность". Это является сигналом о необходимости чистки дымовой камеры. 

Прием и обработка тревожных сообщений от извещателей и 
формирование командного импульса на включение системы оповещения людей о 
пожаре осуществляется контроллером двухпроводной линии связи С2000-КДЛ. 
Управление и программирование системы выполняется при помощи пульта 
управления "С2000М" предусмотреным в помещении Поста охраны.  

Управления системами оповещения людей о пожаре и отключение 
системы вентиляции осуществляется специальными выходами контроллера 
двухпроводной линии связи С2000-КДЛ. 

Системы оповещения о пожаре данного объекта 3-го типа. Оповещение 
людей о пожаре включает в себя прибор речевого оповещения «Рупор», который 
предназначен для трансляции речевой информации о действиях, направленных на 
обеспечение безопасности при возникновении пожара и других чрезвычайных 
ситуаций. Прибор состоит из цифрового магнитофона (на который могут быть 
записаны одно или несколько речевых сообщений) и усилителя низкой частоты. 
Прибор предназначен для передачи сигналов речевого оповещения на 
акустические модули (звуковые колонки с динамическими громкоговорителями) и 
обеспечивает приём команды (сигнала) включения режима воспроизведения 
сигналов оповещения по интерфейсу RS-485 от сетевого контроллера системы 
«Орион» (ПКУ «С2000М» или ПК с установленным ПО АРМ «Орион Про»). 
Выбор одного из записанных речевых сообщений осуществляется подачей 
соответствующей команды управления.  

 



 

 

14

 

Питание приемно-контрольных приборов и устройств оповещения 
предусмотрено от блоков резервированного питания "РИП-12RS" (12В, 3А) со 
встроенными аккумуляторными батареями. Блоки резервированного питания 
"РИП-12RS" подключаются в общий интерфейс RS-485 и передают на пульт 
контроля и управления "С2000М" все необходимые сигналы о своем состоянии 
(наличие 220В, наличие 12В, состояние аккумулятора). 

Размещение и подключение оборудования системы автоматической 
пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре выполнить в соответствии 
с данным рабочим проектом, а также в соответствии с технической 
документацией на оборудование. 

ППКОП блок резервированного питания устанавливаются на высоте 1,5 м 
от уровня пола. 

Дымовые пожарные извещатели монтируются на перекрытиях 
защищаемых помещений и за подвесным потолком.  

Так как система пожарной сигнализации управляет системой оповещения, 
то каждая точка защищаемой поверхности защищается 2-мя и более пожарными 
извещателями. Площадь, контролируемая одним дымовым пожарным 
извещателем на высоте до 3,5м составляет до 85кв.м, расстояние между 
извещателями не превышает 9 м, а до стен 4,5 м. 

Ручные пожарные извещатели устанавливаются на стенах на высоте 1,5 м 
от уровня пола. 

Световые оповещатели "ВЫХОД" предусматриваются в разделе 
электроснабжения и настоящей рабочей документации не учитываются.  

Комбинированные светозвуковые оповещатели устанавливаются на 
стенах, на высоте 2,2-2,5 м от уровня пола по месту. 

Для отключения системы вентиляции и включения системы 
дымоудаления, выходами ППКОП выдается сигнал в виде "сухого контакта". 

Кабельная разводка  прокладывается преимущественно в ПВХ трубах в 
запотолочном пространстве, на расстоянии не менее 0,5 м от силовой проводки 
здания. Опуски к ручным пожарным извещателям   выполняются в кабельном 
канале, по стенам. 

 
АРМ диспетчера 
Автоматизированное рабочее место включает в себя персональный 

компьютер, монитор (не входит в рамки данного рабочего проекта). На 
персональном компьютере предустановлен пакет специализированного 
программного обеспечения, под управлением которого реализуются все 
заложенные в систему алгоритмы работы системы. 
 

Требования к безопасности труда 
Монтажные работы должны выполняться специализированной 

организацией при строительной готовности, в строгом соответствии с 
действующими нормами и правилами. 

Монтаж и пуско-наладочные работы начинать после выполнения 
мероприятий по технике безопасности и оформление акта входного контроля. 
 

 



 

 

15

 

Электроснабжение 
Питание электроприемников установки должно быть обеспечено по 

первой категории надежности. Блок питания устанавливается в непосредственной 
близости к ППКОП, по месту.  

Противопожарные мероприятия 
Участок проектируемой застройки находится в пределах радиуса 

обслуживания пожарной части №6. Доступ пожарной и другой аварийной техники 
обеспечен с ул. Розыбакиева и ул.Родостовцева с беспрепятственными проездами 
и подъезды ко всем зданиям.  

В проекте предусмотрены дополнительные противопожарные 
мероприятия, принятые в СТУ (Специальные технические условия) 
разработанных ТOO "GFP Engineering", в целях компенсации отсутствующих 
требований Норм в области пожарной безопасности, а также их актуализации 
применительно к специфическим архитектурно-планировочным особенностям 
Объекта.  

Настоящие СТУ учитывают специфику функциональной пожарной 
опасности Объекта и его противопожарной защиты, включая принятые объемно-
планировочные, конструктивные, инженерно-технические и организационные 
мероприятия, дополняют и изменяют только оговоренные в СТУ 
противопожарные требования, не отменяя других требований Норм. 

Во всех зданиях предусмотрены: система пожарной сигнализации с 
передачей сигнала в ПЦН с круглосуточным пребыванием дежурного персонала; 
системами оповещения и управления эвакуацией людей в случае возникновения 
пожара или другой аварийной ситуации; системой дымоудаления; системой 
противодымного притока в тамбур- шлюзы и шахты лифтов при пожаре. Так же в 
наружных стенах подвалов каждой секции предусмотрено по два оконных проема 
(0,9м х 1,5м) с приямками для осуществления противопожарных мероприятий в 
подземных этажах. 

Все несущие и ограждающие конструкции зданий выполнены из 
негорючих материалов с нормируемым пределом огнестойкости. Лестницы жилых 
домов незадымляемые – Н1. Шахты лифтов оборудованы противопожарными 
дверями с пределом огнестойкости EI60, доступ к лифтам в подвале выполнен 
через тамбур- шлюз с подпором воздуха при пожаре. 

Эвакуационные пути обеспечивают безопасную эвакуацию людей из 
зданий. Отделка помещений на путях эвакуации выполнена из негорючих 
материалов. В квартирах предусмотрены аварийные выходы на лоджию с глухим 
простенком не менее 1,2м. 

Двери технических помещений, тамбуров и тамбур- шлюзов в подвалах, 
лестничных клеток, лифтовых холлов, технических чердаков и выходов на кровлю 
с пределом огнестойкости не менее 0,5 часа. Двери лестничных клеток, лифтовых 
холлов, тамбуров и тамбур- шлюзов оборудованы механизмами для 
самозакрывания и уплотнением в притворах. 

Мероприятия по шумовиброизоляции 
В технических помещениях подвала МЖК предусмотрена установка 

малошумного, без фундаментного оборудования, а также мероприятия по 
предотвращению передачи вибрации на строительные конструкции. Вентиляторы 
устанавливаются на виброизоляторах, применяются гибкие вставки при 



 

 

16

 

соединении вентиляторов с воздуховодами. Для глушения аэродинамического 
шума, создаваемого вентиляторами, приточные и вытяжные системы оборудуются 
шумоглушителями. Помещение насосной хоз-питьевого и противопожарного 
водоснабжения отделено от помещений 1-го этажа дополнительным перекрытием. 

При благоустройстве, функциональные зоны будут состоять из 
соответствующих площадок и оборудованы малыми формами.  

 Рабочий проект по генеральному плану произведен с учетом 
противопожарных, технологических, экологических и санитарно – гигиенических 
требований в соответствии с действующими нормами. 

Проектируемые инженерные сети запроектированы подземно. Расстояния 
между соседними инженерными сетями, а также от зданий и сооружений 
соответствуют СНиП РК 3.01-01-2008. 

Перед началом производства земляных работ, предусмотрено снятие 
растительного слоя толщиной 0,2 м и складирование его на свободной 
территории. Необходимое количество растительного грунта будет использоваться 
для озеленения территории. 

При производстве земляных работ на пересечениях с существующими 
подземными сетями и на пересечениях всех дорог вызов представителей этих 
организаций обязателен. 

Режим строительных работ 
Поэтапный, по видам работ. 
Организация строительства 
Строительство с привлечением подрядных организаций. 
Время работы и штат. 
Производство работ 8 часов в сутки, 14 месяцев - строительный период. 
Общее количество работающих всего 360 человек: ИТР, МОП и охрана – 

54, рабочие – 306. 
Продолжительность строительства 
Общая продолжительность строительства 14 месяцев, в том числе 

подготовительный период 1 месяц, в соответствии с графиком работ. 
В строительстве рассматриваемого объекта будет задействована 

техника и механизмы, представленные в таблице: 
 

№№ Строительные машины и механизмы 
Единица 

измерения 
Количество 

единиц 
1 Автопогрузчики с вилочными подхватами, 2 т маш.-ч 0,38215 
2 Автоматы сварочные номинальным сварочным током 450-

1250 А 
маш.-ч 324,356305 

3 Агрегаты сварочные передвижные с номинальным сварочным 
током 250-400 А, с дизельным двигателем 

маш.-ч 5,2 

4 Агрегаты электронасосные с регулированием подачи вручную 
для строительных растворов, подача 2 м3/ч, напор 150 м 

маш.-ч 57,337085 

5 Автобетононасосы, 65 м3/ч маш.-ч 12,764924 
6 Бадьи, 2 м3 маш.-ч 8370,164055 
7 Бульдозеры, 96 кВт (130 л.с.) маш.-ч 42,571004 
8 Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным 

сварочным током 315-500 А 
маш.-ч 24,9058705 

9 Вибратор глубинный маш.-ч 6994,882191 
10 Гайковерт электрический маш.-ч 0,86528 
11 Дефектоскопы ультразвуковые маш.-ч 18,88 
12 Домкраты гидравлические, до 100 т маш.-ч 4,223807 



 

 

17

 

13 Дрели электрические маш.-ч 1157,295195 
14 Катки дорожные самоходные вибрационные, 2,2 т маш.-ч 181,6416 
15 Катки дорожные самоходные гладкие, 8 т маш.-ч 66,1314328 
16 Катки дорожные самоходные гладкие, 13 т маш.-ч 102,365681 
17 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу, 30 т маш.-ч 91,4843106 
18 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 2,2 м3/мин 
маш.-ч 13,1649 

19 Компрессоры передвижные с электродвигателем давлением 
600 кПа (6 атм), 0,5 м3/мин 

маш.-ч 3,31702875 

20 Краны башенные, 10 т маш.-ч 34700,01997 
21 Краны башенные, 8 т маш.-ч 1318,075822 
22 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования, 10 т 
маш.-ч 27,153716 

23 Краны на автомобильном ходу, 16 т маш.-ч 0,6983 
24 Краны на гусеничном ходу, до 16 т маш.-ч 42,2524665 
25 Краны на гусеничном ходу, 25 т маш.-ч 106,725438 
26 Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования, 25 т 
маш.-ч 97,17183 

27 Краны на железнодорожном ходу, 25 т маш.-ч 0,56 
28 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 31,39 кН (3,2 т) маш.-ч 765,6503583 
29 Лебедки электрические тяговым усилием 156,96 кН (16 т) маш.-ч 30,8775 
30 Термос 100 л маш.-ч 204,909 
31 Краны на автомобильном ходу, 25 т маш.-ч 34,0004611 
32 Домкраты гидравлические, 63 т маш.-ч 30,8775 
33 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 12,26 кН (1,25 

т) 
маш.-ч 74,4138 

34 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т) маш.-ч 11,23039455 
35 Нарезчик швов маш.-ч 18,15664 
36 Машина бетоноотделочная однороторная, 600 мм маш.-ч 7,12266 
37 Машина бетоноотделочная однороторная, 900 мм маш.-ч 11,1728 
38 Машина бетоноотделочная двухроторная, 900 мм маш.-ч 24,30084 
39 Машины листогибочные специальные (вальцы) маш.-ч 5,29739 
40 Машины шлифовальные угловые маш.-ч 9259,355916 
41 Машины шлифовальные электрические маш.-ч 20,1594665 
42 Машины электрозачистные маш.-ч 30,68 
43 Молотки клепальные маш.-ч 6,16512 
44 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т) маш.-ч 23,58143989 
45 Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т) маш.-ч 232,951745 
46 Тали электрические общего назначения, 1 т маш.-ч 33,88 
47 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 295,0494535 
48 Гудронаторы ручные маш.-ч 2,070076 
49 Ножницы листовые кривошипные (гильотинные) маш.-ч 7,946085 
50 Установки для изготовления бандажей, диафрагм, пряжек маш.-ч 160,4338 
51 Платформы широкой колеи, 71 т маш.-ч 0,56 
52 Пила дисковая электрическая маш.-ч 956,662295 
53 Пресс-ножницы комбинированные маш.-ч 1,3546 
54 Подъемники мачтовые, высота подъема 50 м маш.-ч 1056,633922 
55 Распределители щебня и гравия маш.-ч 2,48386506 
56 Катки прицепные кольчатые 1 т маш.-ч 4,301472 
57 Станки сверлильные маш.-ч 4,0638 
58 Вышки телескопические, 25 м маш.-ч 41,17 
59 Установка для гидравлических испытаний трубопроводов, 

давление нагнетания от 0,1 МПа (1 кгс/см2) до 10 МПа (100 
кгс/см2) 

маш.-ч 550,4399996 

60 Установки для аргонодуговой сварки маш.-ч 29,68 
61 Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки маш.-ч 2856,276842 



 

 

18

 

62 Пистолеты строительно-монтажные маш.-ч 154,060425 
63 Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
маш.-ч 15,94518 

64 Катки дорожные самоходные тандемные больших 
типоразмеров с рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 

маш.-ч 31,89036 

65 Шуруповерты строительно-монтажные маш.-ч 2089,96645 
66 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, 

0,5 м3 
маш.-ч 65,9643426 

67 Электрические печи для сушки сварочных материалов с 
регулированием температуры в пределах 80-500 °С 

маш.-ч 1,2708945 

68 Электростанции передвижные, до 4 кВт маш.-ч 5,36 
69 Экскаваторы на гусеничном ходу "обратная лопата", 0,5 м3 маш.-ч 820,0643271 
70 Электроплиткорез маш.-ч 86,40636 
71 Бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.) маш.-ч 99,6444281 
72 Автогрейдеры среднего типа, 99 кВт (135 л.с.) маш.-ч 21,02459238 
73 Виброплита с двигателем внутреннего сгорания маш.-ч 144,00844 
74 Автопогрузчики, 5 т маш.-ч 187,5379721 
75 Краны на автомобильном ходу, 10 т маш.-ч 237,514049 
76 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу, 16 т маш.-ч 19,29569 
77 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего 

сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин 
маш.-ч 85,56686 

78 Машины поливомоечные, 6000 л маш.-ч 105,5723419 
79 Трамбовки пневматические при работе от компрессора маш.-ч 154,3236 
80 Вибратор поверхностный маш.-ч 6668,718899 
81 Автомобили бортовые, до 5 т маш.-ч 2372,656947 
82 Автомобили бортовые, до 8 т маш.-ч 10,74588 
83 Автомобили бортовые, до 10 т маш.-ч 3,22616 
84 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски 

поверхностей конструкций, 1 кВт 
маш.-ч 46,19059536 

85 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски 
поверхностей конструкций, 2 кВт 

маш.-ч 225,2696 

86 Горелки газопламенные маш.-ч 87,14238375 
87 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 434,342435 
88 Пресс гидравлический с электроприводом маш.-ч 338,2026 
89 Пресс листогибочный кривошипный, 1000 кН (100 тс) маш.-ч 11,35155 
90 Ножницы электрические маш.-ч 7,87668 
91 Фреза столярная маш.-ч 1,02816 
92 Станки для резки арматуры маш.-ч 40,52305864 
93 Перфоратор электрический маш.-ч 5174,698626 
94 Станки для гнутья ручные маш.-ч 13,35072376 
95 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные, 2 т 
маш.-ч 0,223792 

96 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 
пневмоколесные, 3 т 

маш.-ч 2,1252 

97 Пылесосы промышленные маш.-ч 232,90642 
98 Аппараты для ручной сварки пластиковых труб диаметром до 

110 мм 
маш.-ч 1598,192 

99 Смесители, проточные, передвижные, для сухих смесей, 25-80 
л/мин 

маш.-ч 1648,560255 

100 Пила дисковая погружная электрическая, 1,4 квт маш.-ч 0,56784 
101 Электромиксер строительный, ручной. Мощность до 1400 Вт, 

число оборотов до 810 об/мин 
маш.-ч 373,8013 

102 Асфальтоукладчики. Типоразмер 3 маш.-ч 11,74908 

 
 
Расход материалов и объемы выполняемых строительных работ:  



 

 

19

 

№ Наименование Показатели 
1 Щебень 1772,58 куб.м. 
2 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 1110,01  куб.м. 
3 Смеси песчано-гравийные природные ГОСТ 23735-2014 151,135 куб.м. 
4 Проволока сварочная 14,3 кг 
5 Мастика битумная 1134,02  кг 
6 Портландцемент 26,44 тонн 
7 Известь 0,363 тонн 
8 Битумы 51,38212 тонн 
9 Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 4,648 куб.м. 

10 Ацетилен технический растворенный марки Б ГОСТ 5457-75 0,00641 тонн 
11 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 1093,564  кг 
12 Ветошь 153,552  кг 
14 Электроды Э42 1,172  тонн 
15 Припои оловянно-свинцовые 0,003 тонн 
16 Грунтовка глифталевая, ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,042 тонн 
17 Грунтовка химостойкая ХС-04 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,01257 тонн 
19 Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84 3,244  тонн 
20 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,07тонн 
21 Растворители для лакокрасочных материалов Р-4 ГОСТ 7827-74 1,424 тонн 
22 Олифа 45,3688  кг 
24 Эмаль пентафталевая ПФ-115 ГОСТ 6465-76 0,5  тонн 
25 Краски/грунтовки водоэмульсионные  13,383 тонн 
26 Смеси сухие 570161,1 кг 
27 Краски масляные МА 1741,593  кг 
32 Лак битумный БТ 162,44  кг 
35 Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 292  кг 
36 Земля растительная механизированной заготовки 675,425 куб.м. 
37 Механизированная выемка/перемещение грунта 29773,56/22664,94 куб.м. 
38 Бруски и доски обрезные  20,42 куб.м. 

 
Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС 

города. 
Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и 

используемые в строительстве материалы, а также временные строения для 
рабочих будут располагаться в специально отведенных местах на территории 
строительной площадки. 

На территории строительной площадки будут расположены: проходная, 
бытовые помещения (щитовые сборные, вагончики), прорабская, вводной 
электрошкаф, сварочный пост, материальный   склад   закрытого   типа   для   
хранения   краски, растворителей, спецодежды, запасных частей и инвентаря, 
арматурный цех, склады материалов (арматура, деревянные брусья, кирпич, 
опалубка, электроды, ЛКМ, средства индивидуальной защиты); навесы со 
стеллажами для хранения труб, длинномерных материалов и изделий, 
металлопроката, биотуалет, место для отдыха и курения, летний душ на 2 места, 
протипожарный инвентарь, внутриплощадочные подъездные пути, участок мойки 
колес (автомойка). 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной 
площадки не будет. Цемент будет закупаться готовый, и завозиться по мере 
необходимости. Прочие материалы также будут привозиться на площадку по мере 
необходимости. 

Строительная площадка на весь период строительства будет огорожена 
высоким металлическим забором. При земляных работах будет выполняться 



 

 

20

 

противопылевое орошение. Строящиеся здания будут укрыты противопыльным 
экраном. 

 
Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение  
Теплоснабжение на период эксплуатации объекта будет осуществляться от 

городских тепловых сетей, согласно техническим условиям ТОО «АлТС» 
№15.3/2478/20 от 16.03.2020г. (Приложения 16, 17).  

На период строительства, отопление временных административно – 
бытовых сооружений будет осуществляться электроколориферами. 

Электроснабжение 
На период строительства и эксплуатации, электроснабжение объекта 

предусматривается от городских электросетей, согласно технических условий АО 
«АЖК» №25.1-443 от 06.02.2019г. (Приложение 19). 

Водоснабжение и канализация 
Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения объекта и 

сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не будет 
производиться.  

Вода будет использоваться на хозяйственно-питьевые нужды сотрудников 
и детей, полив территории и зеленных насаждений.  

Обеспечение водоснабжения и канализации будет осуществляться от 
городских сетей согласно техническим условиям на подключение к сетям 
водоснабжения и /или водоотведения № 05/3-3796 от 06.08.2019г. ГКП на ПХВ 
«Алматы Су» УЭиИР г.Алматы (Приложение 15).  

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрены 
гидранты и использование огнетушителей. 

На период строительства, поставка воды будет осуществляться привозным 
способом. На строительную площадку питьевая вода будет закупаться в бутылях и 
выдаваться бригадам на строительной площадке. Вода будет охлаждаться в 
мобильных столовых с применением кулеров. 

На производственные нужды будет расходоваться техническая вода, для 
орошения и подготовки растворов. 

Хозяйственно-бытовые стоки будут сбрасываться в биотуалеты. 
 
При производстве строительных работ выделение загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух ожидается в результате проведения земляных, 
гидроизоляции, сварочных, покрасочных и асфальтоукладочных работ, а также в 
результате работы дорожной техники. 

На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 
неорганизованного источников эмиссий с 14 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, загрязняющего 
атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 11 – твердые, 17 - 
газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2, 2 
класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности – 6, с ОБУВ - 4. 

На период строительства превышение приземных концентраций будут 
наблюдаться на строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. 
Учитывая непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений 



 

 

21

 

концентраций допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в 
отдельные дни. 

Перечень загрязняющих веществ, параметры источников выбросов на 
период строительства представлены в таблицах 3.1., 3.2. и 3.3. 

 
Максимальные приземные концентрации вредных веществ на 

прилегающей селитебной территории (в долях ПДК, собственный вклад 
предприятия на период строительства) – приведены в таблице 4.1.  
        

Категория опасности предприятия и санитарно-защитная зона 
Период строительства 
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности не классифицируется ввиду 

временности производства строительных работ;  
 Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии со ст.47, 71 Экологического Кодекса РК – IV. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

21

 

2.1. Краткая характеристика физико-географических и 
климатических условий района расположения и фонового загрязнения 
района 

В административном отношении территория проектируемого 
строительства многоквартирного жилого комплекса 4YOU со встроенными 
помещениями и паркингом расположена в Бостандыском районе г.Алматы. 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах 
конуса выноса р.Б.Алматинка. Поверхность участка спланированная, с общим 
уклоном на северо-запад. Абсолютные отметки  поверхности находятся в 
пределах 918,1,2-926,4м. 

На момент изысканий площадка проектируемого строительства отсыпана 
насыпными грунтами из соседних котлованов, представленными галечниковым 
грунтом с песчаным заполнителем и местами строительным мусором. В 
восточной-юго-восточной части площадки наблюдается одноэтажная застройка 
(офисы, столовая). Ранее, на исследуемой территории был частный сектор, 
строения которого на момент изысканий снесены, но остались старые 
фундаменты, колодцы, ямы под погреба. 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие 
аллювиально-пролювиальные (apQRIIIRP2P) и селевые (sQRIVR) отложения, 
представленные галечниковыми и глинистыми (суглинок) грунтами, перекрытыми 
с поверхности насыпным грунтом (tQRIVR) и редко почвенно-растительным слоем 
(QRIVR).R.R  

Насыпной грунт  представлен смесью суглинка, гравия, гальки, 
строительного мусора мощностью 0,2-3,5м. Местами до глубины 0,1м отмечается 
асфальтовое покрытие.  Из-за наличия на участке строений при отрытии 
котлованов возможно залегание насыпных грунтов глубже, чем в местах 
пройденных скважин. 

Почвенно-растительный слой – суглинок темно-серого цвета, твердой 
консистенции, с корнями травянистой растительности, отмечается до глубины 0,1-
0,3м.  

Суглинок - бурого цвета, от твердой и полутвердой до тугопластичной 
консистенции, с включением песчаных фракций, гравия и гальки, мощностью 0,4-
1,1м. 

Галечниковый грунт  с песчаным заполнителем, залегает с глубины 0,8-
3,3м. Содержание фракций согласно полевого рассева (14): валунов – 8,3-14,0%, 
гальки – 67,8 -  74,2 %, гравия – 6,1-6,4 %, заполнителя – 11,1-12,1%. Размеры 
валунов от 200-300 мм до 400-470мм, гальки - 30-150 мм. Обломки хорошо 
окатаны, гранитного состава. Текстура галечников беспорядочная. Грунт малой 
степени водонасыщения. Вскрытая мощность галечникового грунта с песчаным 
заполнителем 14,3-31,4м. Местами в кровле галечникового грунта заполнитель 
супесчаный, мощностью 0,2-1,2м (текстовое приложение 1 и графическое 
приложение ИГ-2). 

Грунтовые воды на участке в период изысканий выработками глубиной  до 
30,0м не вскрыты. Территория потенциально не подтопляемая. 

 
 



 

 

22

 

Зональная сейсмическая опасность территории строительства равна 9 
(девяти) баллам.  

Нормативная глубина промерзания суглинков – 79 см.  
Насыпных и крупнообломочных грунтов – 116 см. Максимальное 

проникновение 0 градусов в грунт составляет 135 см.   
Климат района резко континентальный с продолжительным жарким 

летом, умеренно холодной зимой, с большим количеством безоблачных дней, 
резким суточным и сезонными амплитудами температур воздуха.  

Особенности климата района определяются широтностью и наличием 
орографических элементов на его поверхности. Совокупность 
климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды 
с резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, 
зима умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок 
расположен в V зоне. Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-
01-2017:  
Климатический район - III В. Снеговой район - II.  
Ветровой район скоростных напоров - III.  
Абсолютная минимальная температура - (-)  
Абсолютная максимальная температура - ( +43° С)  
Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 
29,7° С)  
Температура наиболее холодной пятидневки /суток: с обеспеченностью - 

0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) / (- 30° С)  
Максимальное количество осадков выпадает весной (40-43%), летом их 

вдвое меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят 
преимущественно ливневой характер. 

Суточный максимум осадков равен 74 мм. Высота снежного покрова 
достигает 80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 
100дней. В экстремальные годы продолжительность периода со снежным 
покровом может увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней. 
Наибольшая декадная высота снежного покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может 
увеличиваться до 70 дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по 
сентябрь месяц. Средняя продолжительность грозы 0,7-0,8 часа. 

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня 
с градом, максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в 
период с марта по октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май 
месяц. Продолжительность выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому 
проявлению пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество 
выпадающих жидких осадков, защищенность почвы растительным покровом – 
способствует тому, что в районе г. Алматы возникает не более 7-10 пыльных бурь 
в год. 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые 
наблюдаются в основном в холодное время года.  

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. 



 

 

23

 

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и 
менее. Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в зимнее время, в 
теплое время 2-3 суток. 

По климатическому районированию, принятому согласно СП РК 2.04-01-
2017 “Строительная климатология”, г.Алматы относится к IIIВ климатическому 
подрайону, характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в 
зимний период и повышенными положительными температурами в летний 
период. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в 
ноябре. Общая продолжительность периода с температурой выше +100С – 175 
дней. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе г.Алматы, 
представлены в таблице 2.1.  

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1,2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

33,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
года, град.С 

-1,9 

Среднегодовая роза ветров  
С 28 

СВ 17 
В 8 

ЮВ 9 
Ю 7 
ЮЗ 18 

З 9 
СЗ 4 

Среднегодовая скорость ветра 0,4 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5%, U*, м/с 

1,0 

 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха 
В районе строительства многоквартирного жилого комплекса «4you» со 

встроенными помещениями и паркингом в Бостандыкском районе г.Алматы, 
значения фоновых концентраций представлены следующими веществами:  

Вещество Фоновые 
концентрации -Сф, 

мг/м3 

ПДК 
мг/м3 

Долей ПДК 

Взвешенные вещества 0,2354 0,5 0,4708 
Азота диоксид 0,1652 0,2 0,826 
Сернистый ангидрид 0,0277  0,125 0,2216 
Углерода оксид 3,8674 5,0 0,7735 

 
 



 

 

24

 

3. Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферы 

Период строительства 
Источник №6001 
Строительная площадка. 
Параметры источника: Неорганизованный источник. 
001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 
Одновременно по территории площадки передвигается не более 5 ед. 
автотранспорта. Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.0408 г №100-п. стр. 12.  
Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле:  
Мсек = (С1 * С2 * С3 * К5 * С7 * N * L * q1 / 3600 + С4 * С5 * k5 * q * S * n, (г/с), где: 
С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8; 
С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-0,6; 
С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог – 0,1; 
N – число ходов транспорта в час - 1,0;   
L – средняя протяженность одной ходки - 0,25 км; 
n – число автомашин, работающих на участке строительства – 5 шт; 
С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе 
– 1,45; 
S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м2; 
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала – 0,1; 
С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 
0,01; 
q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г; 
q – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 
– (взято среднее значение) – 0,0035; 
Время работы техники на участке – 2141,5 ч/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1*0,01*1*0,25*1450)/3600 + 1,45*1,0*0,1*0,0035*8*5 = 
0,0203 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0203 * 3600 / 1000/ 1000 * 2141,5 = 0,157 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.0203 0.157 
 

002. Сварочные работы. 
1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42, 
Э42А, Э46, Э50. Расход электродов Э42, Э42А, Э46, Э50 –  1,172 т/пер.стр., 1,3 
кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» 
Астана 2004 г.   
 
 



 

 

25

 

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 10,69 * 1.3 / 3600  = 0,0039 г/сек.  
Мпер.стр. = 10,69 * 1172 / 1000000 = 0,0125 т/пер.стр. 
 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 0,92 * 1,3 / 3600 = 0,000332  г/сек. 
Мпер.стр. = 0,92 * 1172 / 1000000 = 0,0011 т/пер.стр. 
 
Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 
Мсек = 1,4 * 1,3 / 3600 = 0,00051 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,4 * 1172 / 1000000 = 0,0016 т/пер.стр. 
 
Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 
Мсек = 3,3 * 1,3 / 3600 = 0,0012 г/сек. 
Мпер.стр. = 3,3 * 1172 / 1000000 = 0,0039 т/пер.стр. 
 
Фторид водорода (0342): 
Мсек = 0,75 * 1,3 / 3600 = 0,0003 г/сек.  
Мпер.стр. = 0,75 * 1172 / 1000000 = 0,00088 т/пер.стр. 
 
Диоксид азота (0301):  
Мсек = 1,5 * 1,3 / 3600 = 0,00054 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,5 * 1172 / 1000000 = 0,0018 т/пер.стр. 
 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 13,3 * 1,3 / 3600 = 0,0048 г/сек. 
Мпер.стр. = 13,3 * 1172 / 1000000 = 0,0156 т/пер.стр. 
 
2. Газовая сварка стали пропан-бутановой смесью. Выбросы диоксида азота при 
газовой сварке металла определяются с учетом количества израсходованной 
смеси. Годовой расход пропан-бутановой смеси: Впер.стр = 1093,564 кг/пер.стр. 
Время работы – 302,11 ч/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов)» Астана 2004 г. 
Диоксид азота (0301): 
Мсек = 0,0010 * 106 / (302,11 * 3600) = 0,001 г/сек. 
Мпер.стр = 15 * 1093,564 / 106 = 0,0164 т/пер.стр. 
 
3. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Выбросы диоксида 
азота при газовой сварке металла определяются с учетом количества 
израсходованного ацетилена. Годовой расход ацетилена: Впер.стр = 11,85 
кг/пер.стр. Время работы – 24 ч/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов)» Астана 2004 г. 
Диоксид азота (0301): 
Мсек = 0,00062 * 106 / (24 * 3600) = 0,0072 г/сек. 
Мпер.стр = 22 * 11,85 / 106 = 0,00026 т/пер.стр. 



 

 

26

 

4. При проведении сварочных работ будет использоваться сварочная легированная 
проволока СВ-0,8А. Расход проволоки (СВ-0,8А) – 14,3 кг/пер.стр., 0,2 кг/час. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана 
2004 г.   
Оксиды железа (0123): 
Мсек = 7,67 * 0,2 / 3600 = 0,00043 г/сек.  
Мпер.стр. = 7,67 * 14,3 / 1000000 = 0,00011 т/пер.стр. 
 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 1,9 * 0,2 / 3600 = 0,00011 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,9 * 14,3/ 1000000 = 0,000027 т/пер.стр. 
 
Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 
Мсек = 0,43 * 0,2 / 3600 = 0,000024 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,43 * 14,3/ 1000000 = 0,000006 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Оксид железа (0123) 0.00433 0.01261 
Марганец и его соединения (0143) 0.000442 0.001127 
Пыль неорг. SiO2 20-70% (2908) 0.000534 0.001606 
Фториды плохо растворимые (0344) 0.0012 0.0039 
Фторид водорода (0342) 0.0003 0.00088 
Диоксид азота (0301) 0.00836 0.01846 
Оксид углерода (0337) 0.0048 0.0156 
 

003. Обработка металла. 
1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата – 3 часа/день, 
434,34 час/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 
удельных выбросов)», Астана, 2004 г., т. 4, с. 23. 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 1,1 г/ч / 3600 = 0,00031 г/сек.   
Мпер.стр = 0,00031 * 3,6 * 0,4344 = 0,00048 т/пер.стр.  
 
Оксиды железа (0123): 
Мсек = 72,9 г/ч / 3600 = 0,0203 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0203 * 3,6 * 0,3 = 0,022 т/пер.стр. 
 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 49,5 / 3600 = 0,0138 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0138 * 3,6 * 0,3 = 0,015 т/пер.стр. 
 
Азота диоксид (0301): 
Мсек = 39,0 / 3600 = 0,0108 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0108 * 3,6 * 0,3 = 0,012 т/пер.стр. 



 

 

27

 

2. Станок для резки арматуры – 1 шт. Время работы станка 40,523 ч/пер.стр. 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 
металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 
удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,203 * 0,2 = 0,0406 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0406 * 3,6 * 0,040523 =  0,006 т/пер.стр.   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
3. Дрель электрическая – 1 шт. Время работы станка 6337,1 ч/пер.стр. Выбросы 
загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 
определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,00022 г/сек. 
Мпер.стр = 0,00022 * 3,6 * 6,3371 =  0,0050 т/пер.стр..   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
4. Станки шлифовальные – 1 шт. Время работы станка 9200 ч/пер.стр. Выбросы 
загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 
определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,126 * 0,2 = 0,0252 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0252 * 3,6 * 9,2 =  0,835 т/пер.стр. 
 
Пыль абразивная: 
Мсек = 0,055 * 0,2 = 0,011 г/сек. 
Мпер.стр = 0,011 * 3,6 * 9,2 =  0,3643 т/пер.стр.  
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Марганец и его соединения (0143) 0.00031 0.00048 
Оксиды железа (0123) 0.0203 0.022 
Оксид углерода (0337) 0.0138 0.015 
Азота диоксид (0301) 0.0108 0.012 
Взвешенные вещества 0.0734 0.846 
Пыль абразивная (2930) 0.011 0.3643 
 

 
 
 



 

 

28

 

004. Выбросы при работе с инертными материалами. 
По данным ресурсных смет при проведении строительных работ будут 
использованы следующие материалы: 
Земля растительная механизированной заготовки – 675,425 м3 или 1080,7 
т/пер.стр. 
Известь  – 0,363 т/пер.стр.; 
Сухие строительные смеси различного назначения – 570,1611 т/пер.стр.; 
Цемент – 26,44 тонн; 
Песок – 1110,01 м3 или 2886,03 т/пер.стр.; 
Щебень – 1772,58 м3 или 4963,22 т/пер.стр. 
ПГС – 151,135 м3 или 377,84 т/пер.стр. 
Сухие строительные смеси, цемент и известь будут поступать на строительную 
площадку в мешках, и сразу доставляться на закрытый склад для хранения. 
 
1. Выгрузка извести на склад: 
Грузооборот – 0,363 т/пер.стр., 0,363 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки извести 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,4; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 0,363 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 1,116 
т/пер.стр.; 
Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 
Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,363 * 1000000/3600 = 
0,0052 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,363 = 0,00002 
т/пер.стр. 



 

 

29

 

2. Выгрузка сухих строительных смесей на склад: 
Грузооборот – 570,1611 т/пер.стр., 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по 
«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 
п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих смесей принят 
по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс также принят по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 
570,1611 т/пер.стр.; 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 10,0 * 1000000/3600 = 
0,533 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 570,1611 = 0,11 
т/пер.стр. 
 
3. Выгрузка цемента на склад: 
Грузооборот – 26,44 т/пер.стр., 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих смесей принят 
по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс также принят по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 



 

 

30

 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 26,44  
т/пер.стр.; 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 10,0 * 1000000/3600 = 
0,533 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 26,44  = 0,0051 
т/пер.стр. 
 
4. Выгрузка земли растительной: 
Грузооборот – 1080,7 т/пер.стр, 10 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки глины рассчитывается 
по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/год); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 



 

 

31

 

Gпер.стр. – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
1080,7 т/пер.стр; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,0556 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 1080,7 = 0,0216 
т/пер.стр. 
 
5. Выгрузка песка: 
Грузооборот – 2886,03 т/пер.стр., 10 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки песка рассчитывается 
по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
2886,03 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,417 г/сек. 
Мпер.стр = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2886,03 = 0,433 
т/пер.стр. 
 
 
 
 



 

 

32

 

6. Выгрузка щебня: 
Грузооборот – 4963,22 т/пер.стр., 10 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,01; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
4963,22 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,028 г/сек. 
Мпер.стр = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 4963,22 = 0,05 
т/пер.стр. 
 
7. Выгрузка ПГС: 
Грузооборот – 377,84 т/пер.стр, 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПГС рассчитывается 
по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 



 

 

33

 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,04; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gпер.стр. – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
377,84 т/пер.стр; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,133 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 377,84 = 0,0181 
т/пер.стр. 
 
Одновременно на площадке строительства, может разгружаться 3 грузовых 
автомобиля. В расчет принята одновременная разгрузка извести, цемента и песка.  
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 0.0052 0.00002 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.95 0.6378 
 

005. Выемка грунта. 
Во время проведения строительных работ, на территории проектируемого объекта 
будет произведена выемка и перемещение грунта механизированным способом.  
1. Выемка грунта. 
Грузооборот выемки грунта составит 29773,56 м3 или 47637,696 т/пер.стр., 87,7 
т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 



 

 

34

 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,7; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 87,7 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
47637,696 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,7 * 87,7 * 1000000 /3600 = 
0,1705 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,7 * 47637,696 = 0,3335 
т/пер.стр. 
2. Перемещение грунта. 
Грузооборот перемещения грунта составит 22664,94 м3 или 36263,904 т/пер.стр., 
125,8 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 



 

 

35

 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 125,8 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
36263,904 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 125,8 * 1000000 /3600 = 
0,1747 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 36263,904 = 0,1813 
т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.3452 0.5148 
 

006. Гидроизоляция. 
Гидроизоляция строительных конструкций будет осуществлена с использованием 
битума. Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 
г №100 п. 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 
определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 
Мсек = q * S, г/сек, где: 
q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*м2. Принимает значение – 
0,0139 г/с*м2. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 
испаряющейся жидкости – 20,0 м2 
Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 
Т – чистое время «работы» открытой поверхности 324,6 ч/пер.стр.   
Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.08.08 г №100 п. стр. 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих 
веществ должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), 
отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность 
обработки битумом поверхности площадью 20,0 м2 менее 20 мин.     
Углеводороды предельные С12-С19: 
Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0139 * 20 * 324,6 час * 3600 / 1000000 = 0,325 т/пер.стр.    
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19(2754) 0.0002 0.325 
 
 
 
 



 

 

36

 

007. Работы с лакокрасочными материалами. 
1. Расход эмали ПФ - 115 и т.п. – 0,5 т/пер.стр., 1.625 кг/час, 0,4514 г/сек. Способ 
окраски – пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав эмали ПФ-115: 
Сухой остаток – 55%. 
Летучая часть –  45 %, из них: 
Ксилол          50 %; 
Уайт-спирит 50%. 
Окраска и сушка: 
Взвешенные вещества (2902):  
Мсек = 0,4514 * 0,55 * 0,3 = 0,0745 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,5 * 0,55 * 0,3 = 0,0825 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,4514 * 0,45 * 0,5 = 0,1016 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,5 *0,45*0,5 = 0,1125 т/пер.стр.   
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,4514 * 0,45 * 0,5 = 0,1016 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,5* 0,45 * 0,5 = 0,1125 т/пер.стр.   
 
2. Лаки БТ и т.п. Расход лака – 0,1624 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ 
окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав лака БТ-577: 
Сухой остаток – 37 %. 
Летучая часть –  63 %, из них: 
Уайт-спирит 42,6 %; 
Ксилол          57,4 %. 
Окраска и сушка: 
Уайт спирит (2752): 
Мсек = 0,0556 * 0,63 * 0,426 = 0,0149 г/сек. 
Мпер.стр.= 0,1624 * 0,63 * 0,426 = 0,044 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,0556 * 0,63 * 0,574 = 0,0201 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,1624 * 0,63 * 0,574 = 0,059 т/пер.стр. 
 
3. Расход грунтовки ГФ - 21 – 0,042 т/пер.стр., 0,9116 кг/час, 0,2532 г/сек. Способ 
окраски – пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав грунтовки ГФ-21: 
Сухой остаток – 55 %. 
Летучая часть –  45 %, из них: 



 

 

37

 

Ксилол          100 %. 
Окраска и сушка: 
Взвешенные вещества (2902):  
Мсек = 0,2532 * 0,55 * 0,3 = 0,0418 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,042 * 0,55 * 0,3 = 0,007 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,2532 * 0,45 = 0,1139 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,042 * 0,45 = 0,019 т/пер.стр.   
 
4. Розлив растворителя Р – 4. Расход Р-4 – 1,424 т/пер.стр., 0,3 кг/час, 0,0833 г/сек. 
Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед началом работы – и  
после окончания работы производится промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
бутилацетат          - 12 %; 
ацетон                   - 26 %; 
толуол                   - 62 %. 
 
Бутилацетат (1210): 
Мсек = 0,0833 * 0,12 = 0,010 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,424 * 0,12 = 0,171 т/пер.стр. 
 
Пропан-2-он (Ацетон) (1401): 
Мсек = 0,0833 * 0,26 = 0,0217 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,424 * 0,26 = 0,37 т/пер.стр. 
 
Толуол (0621): 
Мсек = 0,0833 * 0,62 = 0,0516 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,424 * 0,62 = 0,883 т/пер.стр. 
 
5. Розлив растворителя «Уайт-спирит». Расход Уайт-спирита – 0,07 т/пер.стр., 0,5 
кг/час,  0,1389 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед 
началом работы – и  после окончания работы производится промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
Уайт-спирит         - 100 %. 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,1389 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,07 т/пер.стр. 
 
6. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной краски/грунтовки – 13,383 
т/пер.стр, 0,6975 кг/час, 0,1938 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)». 
Сухой остаток – 30 %. 
При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу 
выделяется 30 % красочного аэрозоля. 



 

 

38

 

Взвешенные вещества (2902): 
Мсек = 0,1938 * 0,3 * 0,3 = 0,0174 г/сек. 
Мпер.стр. = 3,55 * 0,3 * 0,3 = 1,204 т/пер.стр. 
 
7. Олифа. Расход олифы – 0,0454 т/пер.стр, 0,22 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски 
– кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г, таб. 2. 
Состав Олифы (ГОСТ 190-78): 
Сухой остаток – 75 %. 
Летучая часть –  25 %, из них: 
Уайт-спирит 100 %. 
Окраска и сушка: 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,022 * 0,25 = 0,0055 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0454 * 0,25 = 0,01135 т/пер.стр. 
 
8. Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 (НЦ-008). Расход шпатлевки НЦ-008 – 0,292 
т/пер.стр., 0,2702 кг/час, 0,0751 г/сек. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет 
ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав шпатлевки НЦ-008: 
Сухой остаток – 30,0 %. 
Летучая часть –  70,0 %, из них: 
Ацетон 15 %; 
Бутилацетат 30%; 
Этилацетат 20%; 
Спирт н-бутиловый 5%; 
Толуол 30%. 
Окраска и сушка: 
 
Ацетон (1401): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,15 = 0,0079 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,292 * 0,7 * 0,15 = 0,031 т/пер.стр. 
 
Бутилацетат (1210): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,3 = 0,0158 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,292 * 0,7 * 0,3 = 0,061 т/пер.стр. 
 
Этилацетат (1240): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,2 = 0,0105 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,292 * 0,7 * 0,2 = 0,041 т/пер.стр. 
 
Спирт н-бутиловый (1042): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,05 = 0,0026 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,292 * 0,7 * 0,05 = 0,0102 т/пер.стр. 



 

 

39

 

 
Толуол (0621): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,3 = 0,0158 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,292 * 0,7 * 0,3 = 0,0613 т/пер.стр. 
 
9. Розлив растворителя «Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84». Расход Бензина – 
3,244  т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Приготовление краски производится 1 раз 
в смену -  перед началом работы – и  после окончания работы производится 
промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
Бензин         - 100 %. 
Бензин (2704): 
Мсек = 0,0556 г/сек. 
Мпер.стр. = 3,244 т/пер.стр. 
 
10. Грунтовка масляная, готовая к применению СТ РК ГОСТ Р 51693-2003. Расход 
грунтовки – 0,01257 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ окраски – кистью, 
валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав масляной грунтовки СТ РК ГОСТ Р 51693-2003: 
Сухой остаток – 60 %. 
Летучая часть –  40 %, из них: 
Спирт н-бутиловый 42,62 %; 
Ксилол                       57,38%. 
Окраска и сушка: 
 
Спирт н-бутиловый (1042): 
Мсек = 0,0556 * 0,40 * 0,4262 = 0,0095 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,01257 * 0,40 * 0,4262 = 0,00214 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,0556 * 0,40 * 0,5738 = 0,0128 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,01257 * 0,40 * 0,5738 = 0,003 т/пер.стр. 
 
11. Эмаль МА. Расход эмали – 1,7416 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ 
окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав Эмали МА: 
Сухой остаток – 60 %. 
Летучая часть –  40 %, из них: 
Уайт-спирит 100 %. 
Окраска и сушка: 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,0556 * 0,40 = 0,0222 г/сек. 
Мпер.стр = 1,7416 * 0,40  = 0,697 т/пер.стр. 



 

 

40

 

Примечание*: В расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов 
(ПДВ) принят выброс загрязняющих веществ от 5 технологической операций с 
лакокрасочными материалами. Валовый выброс (т/пер.стр.) по источнику 
определен суммированием годовых выбросов по всем позициям. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Взвешенные вещества (2902): 0.0745 1.2935 
Ксилол (0616): 0.1144 0.1935 
Уайт-спирит (2752): 0.1016 0.93485 
Бутилацетат (1210): 0.0258 0.232 
Пропан-2-он (Ацетон) (1401): 0.0296 0.401 
Толуол (0621): 0.0674 0.9443 
Этилацетат (1240): 0.0105 0.041 
Спирт н-бутиловый (1042): 0.0121 0.01234 
Бензин (2704): 0.0556 3.244 
 
008. Укладка асфальтового покрытия. 
Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 
г №100 п. 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 
определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 
Мсек = q * S, г/сек, где: 
q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*м2. Принимает значение - 
0,0139 г/с*м2. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 
испаряющейся жидкости - 50 м2. 
Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 
Т – чистое время «работы» открытой поверхности 444,2 ч/пер.стр.   
 
Алканы С12-С19: 
Мсек = 0,0139 * 50 м2 = 0,695 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0139 * 50 м2 * 444,2 час * 3600 / 1000000 = 1,1114 т/пер.стр.    
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0.695 1.1114 
 

009. Столярные работы. 
1. Циркулярная пила – 1 шт. Время работы станка 1 ч/день (по 10-15 мин в час), 
957,57 ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
механической обработке металлов, определяются согласно «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1. 



 

 

41

 

Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 
211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 4. 
Пыль древесная (2936): 
Мсек = 0,59 *0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/сек. 
Мпер.стр = 0,59 * 3,6 * 0,95757*0,2 = 0,41 т/пер.стр.   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 
2. Ручная шлифовальная машинка – 1 шт. Время работы – 68,8 час/пер.стр., 1,0 
час/день. Расчет ВВВ произведен по «Методике по расчету выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 
промышленности», Астана т. П.1.1, с. 19, 2005 г. Расчет произведен с 
двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 
4. 
Пыль древесная (2936): 
Мсек = 0,47 * 0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/сек. 
Мгод = 0,47 * 3,6 * 0,0688*0,2 = 0,0233 т/пер.стр.. 
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Пыль древесная (2936) 0.0002 0.4333 
 

0010. Прокладка труб. 
Инженерные сети будут выполнены из полиэтиленовых труб. При проведении 
монтажных работ нагреву будет подвергаться ~ 0,11 т/пер.стр., 1,0 кг/час 
полипропиленовых труб. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами», 
Приложение №7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 
Уксусная кислота (1555): 
Мсек = 1,0 кг/час * 0,5 г/кг / 3600 = 0,00014 г/сек. 
Мпер.стр. = 110,0 кг/пер.стр. * 0,5 г/кг  / 1000000 = 0,000055 т/пер.стр. 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 1,0 кг/час * 0,25 г/кг / 3600 = 0,00007 г/сек. 
Мпер.стр. = 110,0 кг/пер.стр. * 0,25 г/кг / 1000000 = 0,0000275 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Уксусная кислота (1555): 0,00014 0.000055 
Оксид углерода (0337): 0,00007 0.0000275 

 

0011. Вывоз строительного мусора. 
Вывозу подлежит ~ 100,0 т строительного мусора.  
Вывоз строительного мусора: Грузооборот – 100 т/пер.стр, 10 т/час. Расчет ВВВ 
произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 к 



 

 

42

 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г 
№100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от перегрузки строительного 
мусора рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,01; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 50 
т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 1 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,1389 г/сек. 
Мпер.стр = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 1 * 0,5 * 100 = 0,005 т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.1389 0.005 
 

0012. Пайка.  
Расход припоя ПОС30 – 3 кг/пер.стр., 0,1 кг/час. Расчет ВВВ произведен по 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий», Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, т. 4.8. 
 
Свинец (0184): 
Мсек = 0,51 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00014 г/сек. 
Мгод = 0,51 г/кг * 3 / 1000000 = 0,00000153 т/пер.стр. 
 
 



 

 

43

 

Оксид олова (0168): 
Мсек = 0,28 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00001 г/сек. 
Мгод = 0,28 г/кг * 3 / 1000000 = 0,00000084 т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Свинец (0184): 0.00014 0.00000153 
Оксид олова (0168): 0.00001 0.00000084 
 
0013. Смеситель.  
Загрузка смесителя осуществляется вручную.  
Расход сырья: 
цемент – 26,44 т/пер.стр.; 
сухие смеси – 570,1611 т/пер.стр. 
Загрузка цемента в бункер смесителя: 
Грузооборот сырья – 596,6011 т (0,1т/час). Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 
4.5.2. 
Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  
Мсек = 0,1 т/час * 0,02 кг/т * 103 / 3600 = 0,00055 г/сек. 
Мгод = 596,6011 т/пер.стр. * 0,02 кг/т / 1000 = 0,012 т/пер.стр.    
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 0.00055 0.012 
 

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ: 
Оценка воздействия. 
0014 Работа техники. 
1. Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель грузового 
автомобиля иностранного производства грузоподъемностью до 8 т). 
Одновременно в работе до 5 ед. техники. Расчет выбросов вредных веществ 
произведен согласно «Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выброс загрязняющих веществ при работе и 
движении автомобилей по территории предприятия рассчитывается по формуле: 
М1 = Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г. 
где: Ml – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 
предприятия, г/км; 
L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 
1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 
L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 
Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин.   



 

 

44

 

Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 
формуле: 
M2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 
где: L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 
L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 
Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин.    
Теплый период: 
Углерод оксид (0337): 
Ml = 4,1 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,54 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 5 = 0,0202 г/сек. 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 
Ml = 0,6 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,27 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 5 = 0,0083 г/сек. 
Оксиды азота. 
Ml = 3,0 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,29 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 5 = 0,0119 г/сек. 
Азот (IV) оксид (0301): 
Мсек = 0,0119 * 0,8 = 0,0095 г/сек. 
Оксид азота (0304): 
Мсек = 0,0119 * 0,13 = 0,0015 г/сек.  
Сернистый ангидрид (0330): 
Ml = 0,4 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,081 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 5 = 0,0028 г/сек. 
Сажа (0328): 
Ml = 0,15 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,012 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 5 = 0,0005 г/сек. 
 



 

 

45

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина эмиссии 3В 

г/сек 
Углерод оксид (0337) 0.0202 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 0.0083 
Азот (IV) оксид (0301): 0.0095 
Оксид азота (0304): 0.0015 
Сернистый ангидрид (0330): 0.0028 
Сажа (0328): 0.0005 

 
Источник №0001 
Компрессор передвижной 44.1 кВт.  
Параметры источника (труба): H = 3.0 м, d = 0.2 м, v = 13,5 м/сек.  
Для подачи сжатого воздуха будет установлен передвижной компрессор 
мощностью 44.1 кВт – 1 шт.   
Исходные данные: 
Мощность двигателя                              - 44.1 кВт 
Плотность дизельного топлива             - 0,86 кг/м 3                                                                           
Расход топлива      -  10,36 л/час; 8,91 кг/час   
Годовой расход топлива                           - 8,610 т/пер.стр. 
Расчет выбросов ВВ произведен согласно «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» 
Астана 2004 г., табл. 1- 4. 
Максимальный выброс i – того вещества (г/с) определяется по формуле: 
 Mi = (1/3600) * eMi * P, где:  
eM -  выброс вредного вещества на единицу полезной работы дизельной 
установки на режиме номинальной мощности.   
Р (кВт) – эксплуатационная мощность дизельной установки, значение которой 
берется из технической документации; 
(1/3600) – коэффициент пересчета «час» в «сек». 
Валовый выброс вредного вещества за год (т/пер.стр.) определяется по формуле: 
Wi = (1/1000) * q i * Gт,, где: 
q i г/кг.топл) – выброс вредного вещества,  приходящийся на один кг дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих  эксплуатационный 
цикл (табл. 3, 4); 
Gт (т) – расход топлива дизельной установки за год (берется по отчетным данным 
об эксплуатации установки); 
 Для дизельных установок зарубежного производства значения выбросов по 
табл. 1, 2, 3, 4 могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO и NO2 в 
2,5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3,5 раза. 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = (1/3600) * 7,2 * 44,1   = 0,0882 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 30  * 8,61 = 0,2583 т/пер.стр. 
 
Оксиды азота: 
Мсек = (1/3600) * 10,3 * 44,1 = 0,1262 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 43 * 8,61 = 0,3702 т/пер.стр. 



 

 

46

 

 
Диоксид азота (0301): 
Мсек = 0,1262 * 0,8 = 0,1010 г/с. 
Мгод = 0,3702 * 0,8 = 0,2962 т/пер.стр. 
 
Оксид азота (0304): 
Мсек = 0,1262 * 0,13 = 0,0164 г/с. 
Мгод = 0,3702 * 0,13 = 0,0481 т/пер.стр. 
 
Углеводороды пред. С12-С19 (2754):   
Мсек = (1/3600) * 3,6 * 44,1 = 0,0441 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 15 * 8,61 = 0,1292 т/пер.стр. 
 
Сажа (0328): 
Мсек = (1/3600) * 0,7 * 44,1 = 0,0086 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 3,0 * 8,61 = 0,0258 т/пер.стр. 
 
Диоксид серы (0330): 
Мсек = (1/3600) * 1,1  * 44,1 = 0,0135 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 4,5 * 8,61 = 0,0387 т/пер.стр. 
Формальдегид (1325): 
Мсек = (1/3600) * 0,15 * 44,1 = 0,0018 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 0,6 * 8,61 = 0,0052 т/пер.стр. 
 
Бензапирен (0703): 
Мсек = (1/3600) * 0,000013 * 44,1 = 0,0000002 г/с. 
Мгод = (1/1000) * 0,000055 * 8,61 = 0,0000005 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Оксид  углерода (0337): 0.0882 0.2583 
Диоксид азота (0301): 0.1010 0.2962 
Оксид азота (0304): 0.0164 0.0481 
Углеводороды пред. С12-С19 (2754): 0.0441 0.1292 
Сажа (0328): 0.0086 0.0258 
Диоксид серы (0330): 0.0135 0.0387 
Формальдегид (1325): 0.0018 0.0052 
Бензапирен (0703): 0.0000002 0.0000005 
 

Источник №0002 
Битумный котел (передвижной). 
Битумный котел используется при гидроизоляции (строительно-монтажные 
работы) и  укладке асфальтового покрытия (пропитка битумным раствором).  
Время работы битумного котла (согласно расчетным данным) T = 295,05 
час/период. 
В качестве топлива для работы битумного котла используется дизельное топливо; 
Зольность топлива, % AR = 0.025 



 

 

47

 

Сернистость топлива, % SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топиве, % H2S = 0 
Низшая теплота сгорания , % QR = 42.75 
Расход топлива, BT = 0,5 т/период. 
Объем битума – 51,38 т/период.  
Выброс загрязняющих веществ от битумного котла осуществляется через трубу 
высотой 3,0 м, диаметром 0,3 м. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, 
в том числе от асфальтобетонных заводов» Приложение № 12 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 
Расчёт выбросов сажи (0328) выполняется по формуле: 
Валовый выброс, т/период  
М = 0,01 * АR * ВТ =  0,01 * 0,025 * 0,5 = 0,00013 т/период;  
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,00013 * 1000000 / 3600 / 295,05 = 0,000122 г/сек. 
Расчёт выбросов диоксида серы (0330) выполняется по формуле: 
Валовый выброс, т/период  
М = 0,02 * ВТ * SR * (1 – N1SO2) * (1 – N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT =                                             
0,02 * 0,5 * 0,3 * (1 – 0,02) * (1 – 0) + 0,0188 * 0 * 0,6 = 0,003 т/период;  
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,003 * 1000000 / 3600 / 295,05 = 0,0028 г/сек 
Расчёт выбросов оксида углерода (0337) выполняется по формуле: 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % Q3 = 0.5  
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0,65 
Выход оксида углерода, кг/т  
ССО = Q3 * R * QR =  0,5 * 0,65 * 42,75 = 13,9  
Валовый выброс, т/период:  
М = 0,001 * ССО * ВТ * (1 – Q4 / 100) = 0,001 * 13,9 * 0,5 * (1-0/100) = 0,007 
т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,007 * 1000000 / 3600 / 295,05 = 0,0066 г/сек. 
Расчет выбросов окислов азота выполняется по формуле:     
Производительность установки, т/час PUST = 0.5  
Количество окислов азота, Кг / 1 Гдж тепла, KNO2 = 0.047 
Коэффициент, снижения выбросов оксидов азота в результате применения 
технических решений, В = 0  
Валовый выброс, т/период:  
М = 0,001 * ВТ * QR * KNO2  * (1-B) = 0,001 * 0,5 * 42,75 * 0,047 * (1-0) = 0,001 
т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,001 * 1000000 / 3600 / 295,05  = 0,001 г/сек 
Диоксид азота (0301) (80%) – 0,0008 т/период, 0,0008 г/сек; 
Оксид азота (0304)  (13%) – 0,00013 т/период, 0,00013 г/сек. 



 

 

48

 

Расчет выбросов алканов С12-С19 (2754) выполняется по формуле:     
Объем производства битума, т/период MY = 51,38; 
Валовый выброс, т/период:  
М = 1 * MY  / 1000 = 1 * 51,38 / 1000 = 0,051 т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,051 * 1000000 / 3600 / 295,05 = 0,048 г/сек 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Сажа (0328): 0.000122 0.00013 
Диоксид серы (0330): 0.0028 0.003 
Оксид  углерода (0337): 0.0066 0.007 
Диоксид азота (0301): 0.0008 0.0008 
Оксид азота (0304): 0.00013 0.00013 
Углеводороды пред. С12-С19 (2754): 0.048 0.051 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v2.0    Таблица 3.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом максимально разовых выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
 

г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/пер.стр. (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.02463 0.03461 0 0.86525 

 триоксид, Железа оксид) /в         
 пересчете на железо/ (274)         
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)   0.3  0.0052 0.00002 0 0.00006667 

 (635*)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000752 0.001607 1.8528 1.607 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.00001 0.00000084 0 0.000042 

 (Олово (II) оксид) (446)         
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.00014 0.00000153 0 0.0051 

 соединения /в пересчете на свинец/         
 (513)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.13046 0.32746 15.3825 8.1865 

 (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.01803 0.04823 0 0.80383333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.009222 0.02593 0 0.5186 

 (583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0191 0.0417 0 0.834 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         
 (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.13367 0.2959275 0 0.0986425 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0003 0.00088 0 0.176 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.0012 0.0039 0 0.13 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (615)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.1144 0.1935 0 0.9675 



 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0674 0.9443 1.5738 1.57383333 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.0000002 0.0000005 0 0.5 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.0121 0.01234 0 0.1234 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0258 0.232 2.1327 2.32 

 бутиловый эфир) (110)         
1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.0105 0.041 0 0.41 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0018 0.0052 0 0.52 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.0296 0.401 1.1302 1.14571429 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0.2 0.06  3 0.00014 0.000055 0 0.00091667 

 (586)         
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.0556 3.244 2.0021 2.16266667 

 пересчете на углерод/ (60)         
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1016 0.93485 0 0.93485 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.7956 1.6166 1.5408 1.6166 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         
 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.1479 2.1395 14.2633 14.2633333 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.455484 1.328206 13.2821 13.28206 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         
 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских месторождений)         
 (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.011 0.3643 9.1075 9.1075 

 Монокорунд) (1027*)         
2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.0002 0.4333 4.333 4.333 

 В С Е Г О:     3.1718382 12.67041837 66.6 66.4864088 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ЭРА v2.0    Таблица 3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета максимально разовых выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта, составляющие нормативы 
г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/пер.стр. (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (Железа оксид)  0.04  3 0.02463 0.03461 0 0.86525 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)   0.3  0.0052 0.00002 0 0.00006667 
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000752 0.001607 1.8528 1.607 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.00001 0.00000084 0 0.000042 
0184 Свинец и его неорганические соединения 0.001 0.0003  1 0.00014 0.00000153 0 0.0051 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.12096 0.32746 15.3825 8.1865 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.01653 0.04823 0 0.80383333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.008722 0.02593 0 0.5186 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.0163 0.0417 0 0.834 
0337 Углерод оксид (Окись углерода) 5 3  4 0.11347 0.2959275 0 0.0986425 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0003 0.00088 0 0.176 
0344 Фториды неорганические плохо растворимы 0.2 0.03  2 0.0012 0.0039 0 0.13 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   3 0.1144 0.1935 0 0.9675 
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0674 0.9443 1.5738 1.57383333 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.0000002 0.0000005 0 0.5 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   3 0.0121 0.01234 0 0.1234 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты) 0.1   4 0.0258 0.232 2.1327 2.32 
1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.0105 0.041 0 0.41 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0018 0.0052 0 0.52 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.0296 0.401 1.1302 1.14571429 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) 0.2 0.06  3 0.00014 0.000055 0 0.00091667 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.0556 3.244 2.0021 2.16266667 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1016 0.93485 0 0.93485 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 1   4 0.7873 1.6166 1.5408 1.6166 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.1479 2.1395 14.2633 14.2633333 
2908 Пыль неорганическая, двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1  3 1.455484 1.328206 13.2821 13.28206 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый)   0.04  0.011 0.3643 9.1075 9.1075 
2936 Пыль древесная (1039*)   0.1  0.0002 0.4333 4.333 4.333 

 В С Е Г О:     3.1290382 12.67041837 66.6 66.4864088 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ. 2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ЭРА v2.0                                                                                                                                                               Таблица 3.3. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   
одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              
            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
002  Компрессор 1 200 Выхлопная труба 0001 3 0.2 13.5 0.424116 350 40 0  

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Битумный котел 1 295.0 Выхлопная труба 0002 3 0.2 25.32 0.7954531 350 0 60  
               
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.

для расчета нормативов ПДВ на период строительства  
 
 
 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/пер.стр. Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка        ния 
          ПДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.101 543.453 0.2962 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0164 88.244 0.0481 2021 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0086 46.274 0.0258 2021 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0135 72.640 0.0387 2021 

      Ангидрид сернистый,     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0882 474.580 0.2583 2021 

      углерода, Угарный     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000002 0.001 0.0000005 2021 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.0018 9.685 0.0052 2021 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.0441 237.290 0.1292 2021 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0008 2.295 0.0008 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00013 0.373 0.00013 2021 



 
ЭРА v2.0                                                                                                                                              Продолжение Таблицы 3.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Выбросы пыли 5 10707 Строительные 6001 5    30 0 0 180 
  при   работы          
  автотранспортны             
  х работах             
  Сварочные 4 800           

  аппараты             
  Оборудование 3 1110           

  для бработки             
  металла             
  Выбросы при 5 17500           

  работе с             
  инертными             
  материалами             
  Выемка и 2 1240           

  перемещение             
  грунта             
  Выбросы при 1 21.3           

  гидроизоляции             
  Лакокрасочные 12 5400           

  работы             



 
Продолжение Таблицы 3.3.

для расчета нормативов ПДВ на период строительства 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000122 0.350 0.00013 2021 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0028 8.033 0.003 2021 
      Ангидрид сернистый,     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0066 18.935 0.007 2021 
      углерода, Угарный     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.048 137.706 0.051 2021 
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
180     0123 Железо (II, III) 0.02463  0.03461 2021 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0128 Кальций оксид ( 0.0052  0.00002 2021 

      Негашеная известь) (     
      635*)     
     0143 Марганец и его 0.000752  0.001607 2021 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0168 Олово оксид /в 0.00001  0.00000084 2021 

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.00014  0.00000153 2021 

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     



 
ЭРА v2.0                                                                                                                                             Продолжение Таблицы 3.3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_испр 31.03. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Выбросы при 1 24           

  дорожных             
  работах             
  Циркулярная 2 240           

  пила и             
  шлифмашинка             
  Выбросы при 1 100           

  нагревании труб             
  Выбросы пыли 1 28           

  при загрузке             
  мусора             
  Выбросы при 1 7           

  пайке припоев             
  Смеситель 1 50           

  Автотранспорт 1 1500           
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.

для расчета нормативов ПДВ на период строительства 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      (513)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02866  0.03046 2021 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0015   2021 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0005   2021 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0028   2021 
      Ангидрид сернистый,     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03887  0.0306275 2021 
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0003  0.00088 2021 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.0012  0.0039 2021 

      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     0616 Диметилбензол (смесь 0.1144  0.1935 2021 

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.0674  0.9443 2021 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0121  0.01234 2021 
      спирт) (102)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0258  0.232 2021 
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     



     1240 Этилацетат (674) 0.0105  0.041 2021 
     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0296  0.401 2021 
      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.00014  0.000055 2021 
      Этановая кислота) (     

      586)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.0556  3.244 2021 

      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1016  0.93485 2021 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.7035  1.4364 2021 
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.1479  2.1395 2021 

      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 1.455484  1.328206 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
     2930 Пыль абразивная ( 0.011  0.3643 2021 

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.0002  0.4333 2021 
      )     

 



ЭРА v2.0    
Таблица 3.4.

Таблица групп суммаций на период строительства 
г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

27 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
  на свинец/ (513) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
  производства - глина, глинистый сланец, доменный 
  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
  казахстанских месторождений) (494) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 2936 Пыль древесная (1039*) 
 



 

 

49

 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
При выполнении расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере необходимые расчетные метеорологические характеристики приняты 
согласно БРиС Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 
расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 
превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения приземных 
концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае принят равным 
единице. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратификации 
атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального 
рассеивания вредных веществ, принят по РНД 211.2.01.- 97 равным 200 для 
Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных 
веществ, принят: 

для жидких и газообразных веществ F = 1,0; 
для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 
для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      
При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 
максимально – разовые – ПДКмр; 
среднесуточные              - ПДК сс; 
ориентировочные безопасные уровни воздействия – ОБУВ. 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен на 

персональном компьютере по программе «ЭРАv 2.0.». 
Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых 

определены только среднесуточные предельно допустимые концентрации 
(ПДКсс), произведен согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.   

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м и шагом 
координатной сетки 50 м. За центр расчетного прямоугольника принят 
геометрический центр площадки со следующими координатами: Х = 0, У = 0. 

Значения предварительных приземных концентраций в контрольных 
точках на период строительства объекта приведены в таблицах 4.1. 

На период строительства превышение приземных концентраций на 
строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. Учитывая 
непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений концентраций 
допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в отдельные дни. 





   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ
   УПРЗА ЭРА v2.0. Модель: 
                                                                                          (сформирована 31.03.
2021 20:17)
      Город     :002  г. Алматы.
      Объект    :0014 Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_испр 31.03..
      Вар.расч. :7    период строительства (2021 год)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБ
УВ) |Класс|
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м
3   |опасн|
----<---------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.0837 |   0.0200 |нет расч. |   0.0197 |нет расч. |   1 | 0.4000
000*|  3  |
|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0128 | Кальций оксид (Негашеная        |   0.0236 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.3000
000 |  -  |
|      | известь) (635*)                 |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   0.1022 |   0.0245 |нет расч. |   0.0241 |нет расч. |   1 | 0.0100
000 |  2  |
|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | оксид/ (327) )                  |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0168 | Олово оксид /в пересчете на     |   0.0001 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.2000
000*|  3  |
|      | олово/ (Олово (II) оксид) (446) |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | )                               |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0184 | Свинец и его неорганические     |   0.1902 |   0.0456 |нет расч. |   0.0449 |нет расч. |   1 | 0.0010
000 |  1  |
|      | соединения /в пересчете на      |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | свинец/ (513) )                 |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.2727 |   0.4026 |нет расч. |   0.4013 |нет расч. |   3 | 0.2000
000 |  2  |
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0998 |   0.0316 |нет расч. |   0.0316 |нет расч. |   3 | 0.4000
000 |  3  |
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.4174 |   0.1313 |нет расч. |   0.1125 |нет расч. |   3 | 0.1500
000 |  3  |
|      | (583)                           |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0745 |   0.0225 |нет расч. |   0.0223 |нет расч. |   3 | 0.5000
000 |  3  |
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | (IV) оксид) (516) )             |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0473 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   3 | 5.0000
000 |  4  |
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0068 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.0200
000 |  2  |
|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | (617) )                         |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.0082 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.2000
000 |  2  |
|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | кальция фторид,                 |          |          |          |          |          |     |       
    |     |



| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.2591 |   0.1150 |нет расч. |   0.1167 |нет расч. |   1 | 0.2000
000 |  3  |
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0621 | Метилбензол (349)               |   0.0509 |   0.0225 |нет расч. |   0.0229 |нет расч. |   1 | 0.6000
000 |  3  |
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.1428 |   0.0455 |нет расч. |   0.0389 |нет расч. |   1 | 0.0000
100*|  1  |
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   0.0548 |   0.0243 |нет расч. |   0.0246 |нет расч. |   1 | 0.1000
000 |  3  |
|      | (102)                           |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |   0.1169 |   0.0518 |нет расч. |   0.0526 |нет расч. |   1 | 0.1000
000 |  4  |
|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 1240 | Этилацетат (674)                |   0.0476 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.1000
000 |  4  |
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.0857 |   0.0273 |нет расч. |   0.0273 |нет расч. |   1 | 0.0500
000 |  2  |
| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   0.0383 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.3500
000 |  4  |
| 1555 | Уксусная кислота (Этановая      |   0.0003 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.2000
000 |  3  |
|      | кислота) (586)                  |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0050 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 5.0000
000 |  4  |
|      | /в пересчете на углерод/ (60) ) |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0460 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 1.0000
000 |  -  |
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.4899 |   0.1593 |нет расч. |   0.1607 |нет расч. |   3 | 1.0000
000 |  4  |
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | (в пересчете на                 |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.4020 |   0.0963 |нет расч. |   0.0948 |нет расч. |   1 | 0.5000
000 |  3  |
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   6.5929 |   1.5809 |нет расч. |   1.5564 |нет расч. |   1 | 0.3000
000 |  3  |
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | (шамот, цемент, пыль            |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |   0.3737 |   0.0896 |нет расч. |   0.0882 |нет расч. |   1 | 0.0400
000 |  -  |
|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   0.0027 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.1000
000 |  -  |
| __27 | 0184 + 0330                     |   0.2648 |   0.0556 |нет расч. |   0.0556 |нет расч. |   4 |       
    |     |
| __31 | 0301 + 0330                     |   1.3472 |   0.4247 |нет расч. |   0.4233 |нет расч. |   3 |       
    |     |
| __35 | 0330 + 0342                     |   0.0813 |   0.0242 |нет расч. |   0.0241 |нет расч. |   3 |       
    |     |
| __71 | 0342 + 0344                     |   0.0149 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 |       
    |     |
| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930 + 2936       |   4.3882 |   1.0522 |нет расч. |   1.0359 |нет расч. |   1 |       
    |     |
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
Примечания:
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК).
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс.
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных
     точек приведены в долях ПДК.                                                                   



ЭРА v2.0    Таблица 4.1. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Период строительства 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          

0123 Железо (II, III) оксиды 0.01975/0.0079  -115/105  6001 100  Строительная 
 (диЖелезо триоксид,        площадка 
 Железа оксид) /в         
 пересчете на железо/ (         
 274)         

0128 Кальций оксид ( 0.023555/0.007067  */*  6001 100  Строительная 
 Негашеная известь) (        площадка 
 635*)         

0143 Марганец и его 0.02412/0.00024  -115/105  6001 100  Строительная 
 соединения /в пересчете        площадка 
 на марганца (IV) оксид/         
 (327)         

0184 Свинец и его 0.04491/0.00004  -115/105  6001 100  Строительная 
 неорганические        площадка 
 соединения /в пересчете         
 на свинец/ (513)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.40132/0.08026  138/-44  0001 95.5  Компрессор 
 Азота диоксид) (4)        передвижной 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.03162/0.01265  138/-44  0001 98.4  Компрессор 
 оксид) (6)        передвижной 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.11255/0.01688  139/3  0001 99.3  Компрессор 
 черный) (583)        передвижной 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.02233/0.01117  88/-122  0001 90.9  Компрессор 
 сернистый, Сернистый        передвижной 
 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         
      0002 6.1  Битумный котел 
         передвижной 



0337 Углерод оксид (Окись 0.047338/0.23669  */*  0001 88.7  Компрессор 
 углерода, Угарный газ)        передвижной 
 (584)         
      6001 8.4  Строительная 
         площадка 
      0002 4.2  Битумный котел 
         передвижной 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.11672/0.02334  113/-124  6001 100  Строительная 
 , м-, п- изомеров) (        площадка 
 203)         

0621 Метилбензол (349) 0.02292/0.01375  113/-124  6001 100  Строительная 
         площадка 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.03898/4e-7  139/3  0001 100  Компрессор 
 Бензпирен) (54)        передвижной 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.02469/0.00247  113/-124  6001 100  Строительная 
 спирт) (102)        площадка 

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.05265/0.00526  113/-124  6001 100  Строительная 
 кислоты бутиловый эфир)        площадка 
 (110)         

1240 Этилацетат (674) 0.047562/0.004756  */*  6001 100  Строительная 
         площадка 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.02736/0.00137  42/-123  0001 100  Компрессор 
 (609)        передвижной 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ( 0.038308/0.013408  */*  6001 100  Строительная 
 470)        площадка 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.046022/0.046022  */*  6001 100  Строительная 
         площадка 

2754 Алканы С12-19 /в 0.16072/0.16072  134/-122  6001 88.6  Строительная 
 пересчете на С/ (        площадка 
 Углеводороды предельные         
 С12-С19 (в пересчете на         
 С); Растворитель РПК-         
 265П) (10)         

      0001 8.5  Компрессор 
         передвижной 

2902 Взвешенные частицы ( 0.09489/0.04745  -115/105  6001 100  Строительная 
 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая, 1.5564/0.46692  -115/105  6001 100  Строительная 
 содержащая двуокись        площадка 
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         



 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.08822/0.00353  -115/105  6001 100  Строительная 
 белый, Монокорунд) (        площадка 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
          

27 0184 Свинец и его 0.05568  -115/105  6001 77.7  Строительная 
 неорганические        площадка 
 соединения /в пересчете         
 на свинец/ (513)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0001 21.4  Компрессор 
 сернистый, Сернистый        передвижной 
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.42332  138/-44  0001 95.4  Компрессор 
 Азота диоксид) (4)        передвижной 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         
 сернистый, Сернистый         
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.02419  137/-93  0001 83.5  Компрессор 

 сернистый, Сернистый        передвижной 
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         

0342 Фтористые газообразные     6001 11  Строительная 
 соединения /в пересчете        площадка 
 на фтор/ (617)         
      0002 5.6  Битумный котел 
         передвижной 
Примечания: X/Y=* * - Расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 
В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 
 







































 

 

50

 

5. Выбросы загрязняющих веществ 
На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 

неорганизованного источников эмиссий с 14 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, загрязняющего 
атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 11 – твердые, 17 - 
газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2, 2 
класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности – 6, с ОБУВ - 4. 

На период строительства превышение приземных концентраций на 
строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. Учитывая 
непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений концентраций 
допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в отдельные дни. 

 
В таблице 5.1. представлены расчетные величины на период строительства 

многоквартирного жилого комплекса 4YOU со встроенными помещениями и 
паркингом». Бостандыкский район, квадрат улиц Розыбакиева, Ескараева, 
Ходжанова и проспекта Гагарина. 4-я очередь строительства (Comfort-4)» 
г.Алматы (без наружных инженерных сетей и благоустройства).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v2.0    Таблица 5.1. 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период строительства 

г. Алматы, Строительство МЖК 4YOU (4-очередь) в Бостандыкском районе_ 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение Период   год 
цех, участок точ- на 2021 год строительства П Д В дос- 

 ника  2021-2022 годы  тиже 
Код и наименование выб- г/с т/пер.стр. г/с т/пер.стр. г/с т/пер.стр. ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Компрессор передвижной 0001   0.101 0.2962 0.101 0.2962 2021 
Битумный котел 0002   0.0008 0.0008 0.0008 0.0008 2021 
передвижной         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Компрессор передвижной 0001   0.0164 0.0481 0.0164 0.0481 2021 
Битумный котел 0002   0.00013 0.00013 0.00013 0.00013 2021 
передвижной         
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Компрессор передвижной 0001   0.0086 0.0258 0.0086 0.0258 2021 
Битумный котел 0002   0.000122 0.00013 0.000122 0.00013 2021 
передвижной         
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Компрессор передвижной 0001   0.0135 0.0387 0.0135 0.0387 2021 
Битумный котел 0002   0.0028 0.003 0.0028 0.003 2021 
передвижной         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Компрессор передвижной 0001   0.0882 0.2583 0.0882 0.2583 2021 
Битумный котел 0002   0.0066 0.007 0.0066 0.007 2021 
передвижной         
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Компрессор передвижной 0001   0.0000002 0.0000005 0.0000002 0.0000005 2021 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Компрессор передвижной 0001   0.0018 0.0052 0.0018 0.0052 2021 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Компрессор передвижной 0001   0.0441 0.1292 0.0441 0.1292 2021 
Битумный котел 0002   0.048 0.051 0.048 0.051 2021 
передвижной         
Итого по организованным   0.3320522 0.8635605 0.3320522 0.8635605  
источникам:  



Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Строительная площадка 6001   0.02463 0.03461 0.02463 0.03461 2021 
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
Строительная площадка 6001   0.0052 0.00002 0.0052 0.00002 2021 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Строительная площадка 6001   0.000752 0.001607 0.000752 0.001607 2021 
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Строительная площадка 6001   0.00001 0.00000084 0.00001 0.00000084 2021 
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Строительная площадка 6001   0.00014 0.00000153 0.00014 0.00000153 2021 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Строительная площадка 6001   0.01916 0.03046 0.01916 0.03046 2021 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Строительная площадка 6001   0.01867 0.0306275 0.01867 0.0306275 2021 
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Строительная площадка 6001   0.0003 0.00088 0.0003 0.00088 2021 
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
Строительная площадка 6001   0.0012 0.0039 0.0012 0.0039 2021 
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Строительная площадка 6001   0.1144 0.1935 0.1144 0.1935 2021 
(0621) Метилбензол (349) 
Строительная площадка 6001   0.0674 0.9443 0.0674 0.9443 2021 
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Строительная площадка 6001   0.0121 0.01234 0.0121 0.01234 2021 
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Строительная площадка 6001   0.0258 0.232 0.0258 0.232 2021 
(1240) Этилацетат (674) 
Строительная площадка 6001   0.0105 0.041 0.0105 0.041 2021 
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Строительная площадка 6001   0.0296 0.401 0.0296 0.401 2021 
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 
Строительная площадка 6001   0.00014 0.000055 0.00014 0.000055 2021 
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
Строительная площадка 6001   0.0556 3.244 0.0556 3.244 2021 
(2752) Уайт-спирит (1294*) 
Строительная площадка 6001   0.1016 0.93485 0.1016 0.93485 2021 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Строительная площадка 6001   0.6952 1.4364 0.6952 1.4364 2021 
(2902) Взвешенные частицы (116) 
Строительная площадка 
 

6001   0.1479 2.1395 0.1479 2.1395 2021 



(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Строительная площадка 6001   1.455484 1.328206 1.455484 1.328206 2021 
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Строительная площадка 6001   0.011 0.3643 0.011 0.3643 2021 
(2936) Пыль древесная (1039*) 
Строительная площадка 6001   0.0002 0.4333 0.0002 0.4333 2021 
Итого по неорганизованным   2.796986 11.80685787 2.796986 11.80685787  
источникам:  
Всего по предприятию:   3.1290382 12.67041837 3.1290382 12.67041837  
 



 

 

51

 

6. Категория СЗЗ 
Период строительства 
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности не классифицируется ввиду 

временности производства строительных работ;  
 Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии со ст.47, 71 Экологического Кодекса РК – IV. 
 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 
машинными расчетами по программе «ЭРА – 2.0». Расчетами установлено, что 
приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 
границе ближайшей жилой зоны на период строительства не превышают 
допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый 
критерий качества воздуха на прилегающих территориях участка. 
 

7. Восстановление (рекультивация) земельного участка, 
использование плодородного слоя почвы 

Период эксплуатации  
При планировке участка строительства МЖК 4YOU со встроенными 

помещениями и паркингом. Бостандыкский район, квадраь улиц Розыбакиева, 
Ескараева, Ходжанова и проспекта Гагарина. 4-я очередь строительства (Comfort-
4)» г.Алматы (без наружных инженерных сетей и благоустройства), будут 
учитываться отметки существующего рельефа местности, а также отметки 
прилегающих к участку дорог. Планировка участка строительства максимально 
приближена к существующему рельефу. 

Источники загрязнения почвы отсутствуют. Влияние на почву не будет 
оказывается. 

Бытовые отходы от персонала предусмотрено складировать в специально 
отведенном месте в металлические контейнеры, установленные на площадке с 
твердым покрытием. 
 

Период строительства 
Имеющийся на участке плодородный слой почвы будет сниматься перед 

началом строительных работ, складироваться и повторно использоваться при 
благоустройстве территории после окончания строительства. 

На строительной площадке предусматриваются специальные места для 
хранения материалов. Лакокрасочные материалы и сыпучие строительные 
материалы, используемые для отделочных работ, будут доставляться в 
герметичной таре и упаковке. 
    Для временного хранения, образующихся строительных отходов 
устраивается площадка с твердым покрытием. На регулярный вывоз строительных 
отходов заключается договор со специализированной организацией. 

   При строительстве центра инновационного творчества для детей 
школьного возраста значительного воздействия на почвенный слой, флору и 
фауну данного района не прогнозируется. 



 

 

52

 

    Объект располагается на урбанизированной, техногенно-освоенной 
территории, воздействие на флору и фауну не оказывается. 

При производстве земляных работ (расчистка места строительства) 
планируется предварительное снятие плодородного слоя с последующим 
использованием его при рекультивации нарушенных земель. Плодородный слой 
будет сниматься с территории постоянного и временного землеотвода.               

Работы по снятию плодородного слоя будут проводиться в теплое время 
года до начала строительства. 

 
8.  Шумовое воздействие 
Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором 

воздействия на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт 
шум. Уровень шума измеряют в децибелах (дБА). Систематическое воздействие 
шума вызывает состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, 
нарушение сна. 

Уровень шума в зависимости от типа автомобиля изменяется в 
значительной степени. Грузовые автомобили, особенно с дизельными 
двигателями, вызывают уровни шума на всех режимах работы на 15 дБА выше, 
чем легковые. Особую проблему составляют шумы большегрузных самосвалов, 
когда ограничены их скоростные возможности и велико удельное время их работы 
в режиме холостого хода. Уровень шума от движения автотранспорта по дороге, а 
также всех дорожно-строительных машин и механизмов, используемых при 
строительстве, очень высок и находится в пределах 70 - 75 дБА. Особенно 
сильный шум от бульдозеров, пневматических отбойных молотков, вибраторов и 
других машин. Так шум от экскаваторов составляет 83-85 дБА, при разгрузке 
автосамосвала 82-83 дБА, от работающих при уплотнении грунтов катков 76-78 
дБА. Большой уровень шума образуется при одновременной работе нескольких 
дорожно-строительных механизмов.  

Уровень шума существенно меняется в зависимости от скорости движения 
и нагрузки автомобиля. Уровень транспортного шума определяется по нормам СН 
РК 2.04-02-2011 «Защита от шума». Предельно допустимый уровень шума, 
создаваемого средствами автомобильного транспорта в двух метрах от зданий, 
обращённых в сторону источника шума, согласно СНиП II-12-77 (таб 1.2) 
составляет 70 дБА. Предельно допустимый уровень шума принят для территорий, 
непосредственно прилегающих к жилым домам, площадкам отдыха микрорайонов 
и групп жилых домов, площадок детских дошкольных учреждений, участков школ 
с учётом поправок: 

 - на шум, создаваемый средствами транспорта 10 дБА. 
- на существующую жилую застройку 5 дБА. 
- на дневное время суток с 7 до 23 часов 10 дБА. 
Снижение уровня шума при наличии лесополос от однорядной до 

трёхрядной, при расстоянии междурядий до 3 м, составляет от 4-5 дБА до 10-12 
дБА.  

Снижение уровня транспортного шума достигается путем реализации 
следующих мероприятий: 

- ограничение скорости движения транспортного потока в период 
строительства до 60 км/час приведет к снижению шума на 7 дБА; 



 

 

53

 

- производство ремонтных работ в дневное время; 
- устройство шумозащитных экранов, степень отражения и поглощения 

звука которых зависит от применяемых для их создания материалов – бетон, 
железобетон, стекло, алюминий, дерево, пластик;      

- звукоизоляции двигателей машин защитным кожухами из поролона, 
резины и других звукоизолирующих материалов, а также путем использования 
капотов с многослойными покрытиями; 

- размещение малоподвижных установок (компрессоров) должно 
производиться на звукопоглощающих площадках или в звукопоглощающих 
палатках, которые снижают уровень шума до 70%. 

- при производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука 
выше 80 дБА должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в 
этой зоне должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В процессе строительных работ на рабочих может быть воздействие 
машинной вибрации. Уменьшение вибрации зависит от технического состояния 
машин. В процессе работы следует соблюдать режим работы с вибрирующими 
машинами, вибрация которых соответствует санитарной норме.  Рекомендуется 
при этом два регламентированных перерыва. 

Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и 
трудовой активности следует использовать специальные комплексы 
производственной гимнастики, витаминопрофилактику.  

Выполнение всех рекомендаций приведет к снижению уровня шума на 
проектируемом объекте. 

При строительстве МЖК уровень звукового давления не будет превышать 
допустимого для производственных и жилых территорий по МСН 2.04-03- 2005. 
 

9.  Оценка экологического риска производственной деятельности в 
регионе 

Строительные работы будут сопровождаться определенными рисками, к 
которым относятся:  

•  технологические, социально-экономические и прочие риски при 
строительстве и эксплуатации торгового магазина;  

•  риски воздействия на ОС при строительстве;  
Все выделенные риски имеют сложную структуру и могут быть связаны 

между собой разнообразными связями.  
Технологические, социально-экономические и прочие риски возникают 

из-за недостатка научных, технических и технологических решений, твердой 
финансовой базы, слабости законодательства, культурных и производственных 
отношений, отсутствия взаимоприемлемых договоренностей с общественностью и 
населением по социальным, экологическим и другим вопросам, связанным с 
жизнедеятельностью местных сообществ.  

Это базовые риски, обусловленные суммой научных знаний, качеством и 
честностью экспертных оценок, социально-политическими отношениями в 
обществе. Наличие указанных рисков влечет за собой последовательное 
возникновение других рисков, разрушительных для природы и общества. 

Риски воздействия на ОС при строительстве будут возникать в результате:  



 

 

54

 

•  поступлений в атмосферный воздух вредных веществ, содержащихся в 
выхлопных газах строительной техники, транспорта, образующихся при 
проведении сварочных работ, перегрузке сыпучих материалов;  

•  загрязнения водных объектов ливневыми сточными водами с 
повышенным содержанием взвешенных веществ и нефтепродуктов;  

•  техногенного воздействия на земельные ресурсы, выражающегося в 
нарушении рельефа, гидрологического режима, естественных физико-
механических и химико-биологических свойств почвенного слоя;  

•  обращения с жидкими и твердыми отходами, образующимися в 
результате осуществления технологических процессов и жизнедеятельности 
персонала;  

•  шумового загрязнения ОС вследствие проведения технологических 
работ и при работе строительной техники;  

•  резко возрастающей техногенной и антропогенной нагрузки на 
растительный и животный мир.  

При соблюдении правил производства работ и выполнений 
природоохранных мероприятий, воздействие на экологическую обстановку района 
будет снижена до незначительных последствий.  

Ущерб окружающей среде, наносимый строительными работами является 
низким, так как работы носят временный характер и производятся на 
существующих сооружениях.  

После завершения строительных работ будут проведены 
восстанавливающие мероприятия и техническая рекультивация земельных 
ресурсов.  

По результатам оценки воздействия на окружающую среду при 
эксплуатации и строительстве многоквартирного жилого комплекса 4YOU со 
встроенными помещениями и паркингом». Бостандыкский район, квадраь улиц 
Розыбакиева, Ескараева, Ходжанова и проспекта Гагарина. 4-я очередь 
строительства (Comfort-4)» г.Алматы (без наружных инженерных сетей и 
благоустройства), значительного воздействия на экологическую обстановку 
района не ожидается.  

 
10. Отходы  
1. Период строительства МЖК 4YOU (4-я очередь)  
В период строительства на стройплощадке будет образован строительный 

мусор в составе: 
Упаковочные материалы от доставляемых материалов и оборудования, 

обрезки дерева, труб, электропроводов, отработанные сварочные электроды, бой 
стекла и керамической плитки, обрезки металла, тара от строительных красок, 
эмульсий и прочее. 

Существует ряд мер, направленных на снижение объемов образования 
строительного мусора, к которым относятся: 

 использовать в строительстве модульное изготовление отдельных 
блоков зданий на специализированных предприятиях; 

 применять готовые стеновые панели с облицовкой; 
 использовать готовые дверные и оконные блоки; 



 

 

55

 

 возвращать упаковочный материал и тару поставщикам оборудования 
и материалов; 

 организация питания работающих на предприятиях общепита города, 
вместо доставки обедов на стройплощадку в одноразовой посуде. 

При выполнении указанных мероприятий объем отходов в период 
строительства объекта может быть значительно снижен. 

Временное хранение строительного мусора на территории должно 
производиться в герметично закрытых контейнерах. 

 Перед началом строительства необходимо своевременно заключить 
договор с коммунальными службами города на вывоз мусора и не допускать 
захламления стройплощадки. 

Источники загрязнения почвы отсутствуют. Влияние на почву не 
оказывается. 

Расчет объемов образования отходов на период строительства МЖК 
4YOU (4-я очередь): 

Отходы рассчитаны согласно Приложению №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 

1. ТБО.  
Численность рабочих на период строительства составит 360 человек, 

продолжительность строительства 14 месяцев.  
Норма образования бытовых отходов составляет – 0,3 м3/год, плотность 

0,25 т/м3, что составляет: 
NТБО = 0,3*0,25*360*14/12 = 31,5 т/пер.стр. 
По международной классификации отход относится к зеленому списку 

GO060. 
 
2. Металлолом. 
Норма образования стружки цветных металлов определяется по 

фактическому расходу металла на обработку ( , т/год) и нормативному 
коэффициенту образования стружки =0,015 от массы металла: 

, т/год. 
Предполагаемый объем обрабатываемого на стройплощадке металла 

составит 10 тонн. По международной классификации отход относится к зеленому 
списку GА090. 

Объем образования отходов: 
Уметал = 10 * 0,015 = 0,15 т/пер.стр. 
 
3. Строительные отходы. 
Количество строительных отходов принимается по факту образования. 

Ориентировочное количество образования строительных отходов - 100 т/период 
строительства. По международной классификации отход относится к зеленому 
списку GG170. 

 
 
 



 

 

56

 

4. Обтирочный материал. 
На период строительства объекта будет израсходовано ветошь в 

количестве 153,552 кг. По международной классификации отход относится к 
янтарному списку АС030. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 
влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 
Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 
N = 1,53552 + (0,12*1,53552) + (0,15*1,53552) = 1,95 т/пер.стр. 
 
5. Жестяные банки от ЛКМ. 
Расход ЛКМ на период строительства составит 12,432 тонн. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где  - масса -го вида тары, т/год; 2000 гр. 

 - число видов тары; 12,432 т/г лкм / 10 кг * 1000 = 1243,2 шт. банок 
 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0,01-0,05). 
N = 0,002 *1243,2 + 12,432 * 0,01 = 2,611 т/пер.стр.  
По международной классификации отход относится к янтарному списку 

АD070.   
 
6. Недогар электродов. При работе сварочных постов образуется недогар 

электродов – 15%. Количество электродов, расходуемых на площадке – 1,172 
т/пер.стр.  

По международной классификации отход относится к зеленому списку 
GА090. 

1,172 т/пер.стр. * 0,015 = 0,018 т/пер.стр. 
 
Твердые бытовые отходы будут вывозиться на городской полигон ТБО, 

производственные, подлежат утилизации на специализированных предприятиях 
или возвращаются поставщикам. 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения 
приведены в таблице 10.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

57

 

Таблица 10.1. 
Сведения об отходах на период строительства 

  
Наименование 

отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, т/год 

Передача сторонним 
организациям*, т/год 

1 2 3 4 

Всего 136,229 - 136,229 

в т.ч. отходов 
производства 

104,729 - 104,729 

отходов потребления 31,5  - 31,5  

Янтарный уровень опасности 

Ветошь  1,95  - 1,95  

Жестяные банки от 
ЛКМ 

2,611 - 2,611 

Всего: 4,561  4,561 

Зеленый уровень опасности 

ТБО  31,5 - 31,5 

Металлолом 0,15 - 0,15 

Строительные отходы 100 - 100 

Огарки электродов 0,018 - 0,018 

Всего: 131,668  131,668 

Красный уровень опасности 

перечень отходов - - - 

Примечание*: временное хранение на территории производственной площадки не 
более шести месяцев. 

 
2. Период эксплуатации МЖК 4YOU (4-я очередь)  
Для охраны окружающей природной среды, территория (кроме площадей, 

занятых сооружениями и зелеными насаждениями) будет покрыта асфальтом. 
Бытовые отходы будут складироваться в специально отведенном месте в 

металлические контейнеры.          
Контейнеры будут установлены на специальной площадке, и закрываться 

металлическими крышками. Отходы по мере накопления будут вывозиться на 
полигон ТБО. 

Площадка со всех сторон, кроме подъездов, будет обрамлена бортовым 
камнем, герметически соединенным с асфальтобетонным покрытием. Обрамление 
площадки бортовым камнем препятствует переливу ливневых стоков и исключает 
возможность загрязнения почвы отходами.  

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации МЖК 
4YOU (4-я очередь): 

Отходы рассчитаны согласно Приложению №16 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 



 

 

58

 

1. ТБО 
Образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности жильцов 

дома. 
При средней численности жильцов дома 685 человек (S жилая = 10281,2 

м2/(10281,2/15 м2 = 685 жителей) по СП РК 3.01-11-2013, табл. 1), объем ТБО 
составит:  

Норма образования бытовых отходов составляет – 0,3 м3/год, плотность 
0,25 т/м3, что составляет: 

NТБО = 0,3*0,25*685 = 51,375 т/год. 
По международной классификации отход относится к зеленому списку 

GO060. 
2. Объем образования люминесцентных и диодных ламп. Для освещения 

помещений жилого дома будут использоваться люминесцентные и диодные 
лампы дневного света в количестве 3450 штук. 

По международной классификации отход относится к янтарному списку 
АА100. 

N = n * T/Tp, шт/год. 
 

где: n - количество работающих люминесцентных ламп 3450 шт. 

 Tp - ресурс времени работы для ламп – 10,5 тыс.ч. 

 Т - время работы ламп в году 2080 ч 
N. = 3450 * 2080 / 10500 = 683 шт./год. 

Исходя из того, что средний вес лампы составляет 170 грамм, то объем 
отходов составит: 683 шт.*170гр. = 116110 грамм или 0,116 тонн в год. 

Таблица 10.2. 
Сведения об отходах на период эксплуатации МЖК 4YOU (4-я очередь)   

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, т/год 

Передача сторонним 
организациям*, т/год 

1 2 3 4 

Всего 51,535 - 51,535 

в т.ч. отходов 
производства 

0,16 - 0,16 

отходов потребления 51,375 - 51,375 

Янтарный уровень опасности 

Люминесцентные 
ртутьсодержащие лампы 

0,16 - 0,16 

Зеленый уровень опасности 

Твердо-бытовые отходы 
(персонал) 

51,375 - 51,375 

Всего: 51,375  51,375 

Красный уровень опасности 

перечень отходов - - - 

Примечание*: временное хранение на территории производственной площадки не 
более шести месяцев. 



 

 

59

 

11. Охрана поверхностных и подземных вод 

Рассматриваемый земельный участок строительства многоквартирного 
жилого комплекса 4YOU со встроенными помещениями и паркингом в 
Бостандыкский район, квадрат улиц Розыбакиева, Ескараева, Ходжанова и 
проспекта Гагарина. 4-я очередь строительства (Comfort-4)» г.Алматы (без 
наружных инженерных сетей и благоустройства), находится за границами 
водоохранных зон и полос поверхностных водоемов. 

 
Период строительства 
Влияния на поверхностные и подземные воды не происходит: 
На период строительства, поставка воды будет осуществляться привозным 

способом. На строительную площадку питьевая вода будет закупаться в бутылях и 
выдаваться бригадам на строительной площадке. Вода будет охлаждаться в 
мобильных столовых с применением кулеров. 

На производственные нужды будет расходоваться техническая вода, для 
орошения и подготовки растворов. 

Сброс производственных стоков - отсутствует. Будет предусмотрена 
система повторного использования стоков на установке мойки колес автомобилей 
и днищ кузовов машин со сбором загрязненной воды в отстойники и возвратом ее 
насосами на мойку. Стоки от ополаскивания бетономиксеров будут вывозиться на 
предприятия по производству бетона. Оставшаяся отстоенная вода и осадок после 
завершения работы участка мойки колес будет использоваться при 
благоустройстве территории после завершения строительства.  

Хозяйственно-бытовые стоки будут сбрасываться в биотуалеты. 
Подземные части здания будут выполнены железобетонными с 

гидроизоляцией битумом, прокладываемые сети коммуникаций будут 
покрываться антикоррозионной защитой, и также не будут оказывать влияния на 
подземные воды 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства 
МЖК 4YOU (4-я очередь): 

1. Хозяйственно-бытовые нужды: 
Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для ИТР - 12л в 

сутки на человека, для рабочих – 25л (СП РК 4.01-101-2012).   
В строительстве объекта предполагается задействовать 360 человек, из 

них: 54 - ИТР, МОП и охрана, 306 – рабочие. 
(12 л/сутки * 54 + 25 л/сутки * 306) / 1000 = 9,196 м3/сутки. 
9,196 * 420 = 3862,32 м3/период строительства. 

   
2. Обмыв автотранспорта: 
На территории строительной площадки будет организована одна площадка 

для мойки колес. Площадка будет представлять собой эстакаду, откуда сточная 
вода направляется организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-
отстойник и насосом подается на орошение или обратно на мойку. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с 
тем, что на территории строительной площадки осуществляется только мытьё 
колес и нижней части кузова, принимаем коэффициент 0,3. 



 

 

60

 

Количество выездов автомашин с территории строительной площадки 
составит 2 раза в час, 10 в сутки. Период активного движения машин с территории 
- 8 месяцев. 

Общее водопотребление на мытьё машин составит: 
10 * 0,5 * 0,3 = 1,5 м3/сут; 
1,5 * 240 = 360 м3/период строительства. 
Безвозвратное водопотребление составит 10%: 
1,5 * 0,1 = 0,15 м3/сут; 
360 * 0,1 = 36 м3/ период строительства. 
Водоотведение будет осуществляться в резервуар-отстойник и составит: 
1,5 – 0,15 = 1,35 м3/сут; 
360 – 36 = 324 м3/ период строительства. 
Будет установлен отстойник, объём 3,0 м3. После осаждения осветленная 

вода насосом будет подаваться на повторное использование. 
 

3. Приготовление строительных смесей: 
В соответствии с рецептурой приготовления смесей, на 1 м2 поверхности 

необходимо около 5 кг различных смесей. На приготовление строительных 
смесей, потребуется около 570161,1 кг сухих строительных смесей.  

Для нанесения смеси на поверхность ее необходимо разбавить водой в 
соотношении 1кг смеси 0,25 литра воды. Расчет произведен исходя из того, что в 
сутки отделке подвергается до 100 м2 поверхности: 

 100 м2 * 5 кг * 0,25 / 1000 = 0,13 м3/сут; 
 570161,1 кг * 0,25 / 1000  = 142,54 м3/пер.стр. 

 
4. Орошение открытых грунтов: 
Орошение открытых грунтов будет осуществляться водой технического 

качества. Полив производят ежедневно в летний период. Согласно СП РК 4.01-
101-2012. расход воды на полив составляет 0,4 литров/1м2. 

(0,4 л/м2 * 1000 м2) / 1000 = 0,4 м3/сутки. 
0,4 м3/сутки * 180 дн. = 72 м3/год. 
Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 11.1. и 

11.2. 
 

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 
МЖК 4YOU (4-я очередь): 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения МЖК 
4YOU и сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не будет 
производиться.  

Вода будет использоваться на хозяйственно-питьевые нужды, полив 
территории и зеленных насаждений.  

Обеспечение водоснабжения и канализации будет осуществляться от 
городских сетей согласно техническим условиям на подключение к сетям 
водоснабжения и /или водоотведения №05/3-3796 от 06.08.2019г. ГКП на ПХВ 
«Алматы Су» УЭиИР г.Алматы (Приложение 15).   

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрены 
гидранты и использование огнетушителей.  



 

 

61

 

 
СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА. 

1. Санитарно-питьевые нужды 
Норма водопотребления на одного жильца составляет 300 л/1 чел. (СП РК 

4.01-101-2012).  
При средней численности жильцов дома 685 человек (S жилая = 10281,2 

м2/(10281,2/15 м2 = 685 жителей) по СП РК 3.01-11-2013, табл. 1), объем 
потребления воды составит: 

Потребление: (685чел*300л)/1000 = 205,5 м3/сутки или 75007,5 м3/год (365 
дней). 

 
Полученные данные сведены в баланс водопотребления и водоотведения, 

таблицы 11.1 и 112.2. 
 
Потребность в воде на период эксплуатации МЖК 4YOU (без наружных 

инженерных сетей и благоустройства) составит 75007,5 м3 (100%).  
 
Потребность в воде на период строительства МЖК 4YOU (без наружных 

инженерных сетей и благоустройства) составит 4436,86 м3 (100%): из 
потребленной воды в канализацию сбрасывается 3862,32м3 (87%), безвозвратно 
потребляется и теряется 250,54 м3 (6%), оборотная вода – 324м3 (7%). 



 
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица 11.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего  

На производственные нужды 
На 

хозяйств
енно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техничес

кого 
качества 

Всего 

Объем 
сточной 

воды, 
повторно 
использу

емой 

Производст
венные 
сточные 

воды 

Хозяйств
енно 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвр
атное 

потребле
ние 

Свежая вода 

Оборотная 

Повто
рно 

испол
ьзуем

ая 

 
Всего 

В т. Ч. 
Питьев. 

Качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Период строительства 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

9,196     9,196  9,196   9,196  

Мойка колес 1,5   1,35        0,15 
Приготовление 
смесей 

0,13           0,13 

Орошение грунтов 0,4      0,4     0,4 
Всего: 11,226   1,35  9,196 0,4 9,196   9,196 0,68 

Период эксплуатации  
Хозяйственно-
бытовые нужды 

205,5     205,5  205,5   205,5  

Всего: 205,5     205,5  205,5   205,5  
 



 

 

63

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ПЕРИОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ) 
                                                                                               Таблица 11.2. 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего  

На производственные нужды На 
хозяйствен

но 
бытовые 
нужды 

Вода 
техническо

го 
качества 

Всего 

Объем 
сточной 

воды, 
повторно 
используе

мой 

Производст
венные 
сточные 

воды 

Хозяйств
енно 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвра
тное 

потреблен
ие 

Свежая вода 

Оборо
тная 

Повторн
о 

использ
уемая 

 
Всего 

В т. ч. 
питьев. 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Период строительства 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

3862,32     3862,32  3862,32     

Мойка колес 360   324        36 
Приготовление 
смесей 

142,54           142,54 

Орошение грунтов 72      72     72 
Итого: 4436,86   324  3862,32 72 3862,32    250,54 

Период эксплуатации  
Хозяйственно-
бытовые нужды 

75007,5     75007,5  75007,5   75007,5  

Итого: 75007,5     75007,5  75007,5   75007,5  
 



 

 

64

12. Мероприятия по охране природной среды 
 применение технически исправных машин и механизмов; 
 орошение открытых грунтов; 
 укрытие зданий противопылевым экраном; 
 вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные 

места; 
 укрывание грунта, мусора и шлама при перевозке автотранспортом; 